
ООО «Северный морской проектный институт» 
Свидетельство № 0013212 СРО-П-166-30062011 от 12.02.2021г. 

Выдано саморегулируемой организацией Ассоциация проектировщиков «Содействия 

организациям проектной отрасли» 

2020 год 

 

 

Заказчик – Администрация Ловозерского района   

 

 

 

«Реконструкция детского сада в с. Краснощелье 

Ловозерского района Мурманской области, с 

целью приспособления объекта под размещение 

школы-детского сада» 
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 
01492000023200054860001-2020-ОВОС 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

4
0
1
3
7
1
 

П
о
д
п

. 
и
 д

ат
а 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 
 ООО «Северный морской проектный институт» 

Свидетельство № 0013212 СРО-П-166-30062011 от 12.02.2021г. 

Выдано саморегулируемой организацией Ассоциация проектировщиков «Содействия 

организациям проектной отрасли» 

Генеральный директор                                 Свищев И.А.    

 

Главный инженер проекта                           Долгишева Ю.Е. 

 

 

 

 

 
2020 год 

 

 

 

Заказчик – Администрация Ловозерского района   

 

 

«Реконструкция детского сада в с. Краснощелье 

Ловозерского района Мурманской области, с 

целью приспособления объекта под размещение 

школы-детского сада» 
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 
01492000023200054860001-2020-ОВОС 

 
 

 

 



         3 

 

   

 

 

Лист 

 

Изм. Кол.уч 

 

№док. 

Кучина 

Свищев 
 Попова 

Долгишева 

 

Разраб 

Проверил 

Норм.контр. 

ГИП 

 

 

Подп. 

 

 

 

 

 

 

3/1-ПОДата 

ПОДата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.С 
 

3/1-ПОДата 

 

ООО «Севморпроект» 

Стадия 

 
Лист Листов 

2      1  П 

«Реконструкция детского сада в с. 

Краснощелье Ловозерского района 

Мурманской области, с целью 

приспособления объекта под размещение 

школы-детского сада» 

Содержание 

4
0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

   С
о

гл
ас

о
ва

н
о
    

   
   

  

 

 

  

 

 
  

 

 

  

 

 

  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Обозначение Наименование Примечание 

 Титульный лист 1-2 

 Содержание 3-4 

Текстовая часть   

 Пояснительная записка 5 

 1. Введение 5 

 2. Общие сведения об объекте 7 

 

3. Комплексная оценка существующего состояния 

компонентов окружающей среды в районе 

производства работ по строительству объекта 

11 

 
4. Воздействие объекта на окружающую среду в 

период строительства  
26 

 
5. Воздействие объекта на окружающую среду в 

период эксплуатации 
38 

 

6. Перечень и расчет затрат на реализацию 

природоохранных мероприятий и компенсационных 

выплат 

44 

 

7. Краткая характеристика социально-экономической 

сферы, медико-биологических и санитарно-

эпидемиологических условий 

47 

 
8. Социально-экономические последствия 

строительства и эксплуатации объекта 
52 

 

9. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) 

снижению возможного негативного воздействия 

намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду и рациональное использование 

природных ресурсов на период строительства объекта 

53 



4 

 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.С 

ИЭИ.1.С 

ИЭИ.1.С 

Лист 

2 4
0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

 

 

10. Программа производственного экологического контроля 

(мониторинга) за характером изменения всех компонентов 

экосистемы при реконструкции и эксплуатации объекта, а 

также при авариях на его отдельных участках 

57 

 
11. Выводы о допустимости воздействия на окружающую 

среду при реализации намечаемой деятельности  
61 

 12. Список литературы 62 

Графическая часть   

1 Ситуационный план М 1:2000 64 

2 План 1 этажа М 1:100 65 

3 План 2 этажа М 1:100 66 

Прилагаемые 

документы 

 
 

1 

 

Данные ФГБУ «Мурманское УГМС»  

2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период строительства 
 

3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период 

строительства, 

карты рассеивания загрязняющих веществ на период 

строительства 

 

4 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период эксплуатации 

 

5 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период 

эксплуатации, карты рассеивания загрязняющих веществ на 

период эксплуатации 

 

6 Техническое задание на выполнение работ по разработке 

проектно-сметной документации по объекту 

 



        5 

 

 

   

 

 

Лист 

 

Изм. Кол.уч 

 

№ док. 

Кучина 

Свищев 

Попова 

Долгишева 

  

Разработал 

Проверил 

Н.контр. 

 ГИП 

  

 

Подп. 

 
 

 

 
 

 

Дата 

  

 

 
  

 

 
  

   

 

 
 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 

 

    ООО «Севморпроект» 

Стадия 

 
Лист Листов 

     59       1 П 

 

 

Текстовая часть 

4
0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

 

   С
о

гл
ас

о
ва

н
о
    

   
   

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Одним из принципов охраны окружающей среды является обязательность оценки воздействия 

на окружающую среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности (ст. 3 ФЗ «Об охране окружающей среды» №7-ФЗ от 10.01.2002 г.). 

В соответствии со статьей 32 Закона РФ «Об охране окружающей  среды» оценка воздействия 

на окружающую среду проводится в отношении планируемой хозяйственной и иной деятельности, 

которая может оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду, независимо от 

организационно-правовых форм собственности субъектов хозяйственной и иной деятельности. 

В данных материалах представлено обобщение результатов предварительного этапа процедуры 

оценки воздействия на окружающую среду, которая проводится в рамках разработки проектной 

документации «Реконструкция детского сада в с. Краснощелье Ловозерского района 

Мурманской области, с целью приспособления объекта под размещение школы-детского 

сада». 

В материалах представлены: характеристика существующего состояния компонентов 

окружающей среды в районе проведения работ и прогнозная оценка воздействия проектируемого 

объекта на окружающую среду. 

Экологическая оценка выполнена для предупреждения возможной деградации окружающей 

среды под влиянием намечаемой хозяйственной деятельности, обеспечения экологической 

стабильности территории, на которой размещается объект реконструкции. 

Основной задачей процесса ОВОС является содействие принятию решений по проекту и 

взаимодействие с заинтересованными сторонами в целях минимизации воздействий на 

окружающую среду, снижения социальных и экономических последствий и влияния на здоровье 

населения, а также создание   условий   устойчивого   социально-экономического развития 

территорий, попадающих в зону влияния проекта. 

Оценка воздействия на окружающую среду предусматривает выявление потенциально 

значимых воздействий, связанных с реализацией намечаемой деятельности по реконструкции 

причала и описывает мероприятия, которые помогут избежать, минимизировать, исправить или 

компенсировать эти воздействия. 

Критерии оценки воздействия базируются на двух основных характеристиках:  

- длительность, величина и характер предполагаемых изменений; 

- характеристика объекта воздействия.  

 

 

 

 



6 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

2 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Цели проведения ОВОС: 

- определение возможных воздействий на окружающую среду, обусловленных намечаемой 

хозяйственной деятельностью; 

- оценка экологических последствий реализации намечаемой деятельности; 

- разработка природоохранных мер и выбор проектных решений, обеспечивающих уменьшение 

и предотвращение негативных воздействий намечаемой хозяйственной деятельности. 

Задачи, решаемые при проведении ОВОС: 

- сбор и анализ материалов о природных особенностях территории в зоне возможного 

воздействия объекта, состоянии компонентов природной среды; 

- анализ намечаемой деятельности для выявления значимых экологических аспектов 

воздействия на окружающую среду; 

- проведение оценки воздействия объекта намечаемой деятельности на компоненты 

окружающей среды для прогноза экологических и социальных последствий; 

- прогнозная оценка эффективности рекомендуемых природоохранных мероприятий; 

- определение экологических условий и требований к намечаемой деятельности на 

последующих стадиях реализации – проектировании, строительстве, эксплуатации. 

Результаты оценки воздействия на окружающую среду определялись с учетом соблюдения 

принципа устойчивого развития, суть которого заключается в достижении обоснованного и 

устойчивого равновесия между экономическими, экологическими и социальными последствиями 

реализации проекта. 

При подготовке материалов использованы следующие документы: 

- техническое задание на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по 

объекту: по объекту «Реконструкция детского сада с целью приспособления объекта под 

размещение школы-детского сада»; 

- технический отчет по результатам инженерно-экологических изысканий, выполненный 

ООО «Севморпроект» в 2020 г. (шифр 01492000023200054860001-2020-ИЭИ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

3 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 

Заказчик намечаемой деятельности: Администрация Ловозерского района. 

Адрес184592, ул. Советская, д.10, с. Ловозеро, Мурманской области. 

e-mail: lovozeroadm@mail.ru. 

Наименование объекта: «Реконструкция детского сада в с. Краснощелье Ловозерского 

района Мурманской области, с целью приспособления объекта под размещение школы-

детского сада». 

Адрес объекта: 184592, Мурманская обл., Ловозерский р-н, с. Краснощелье 

 Село Краснощелье является труднодоступным населённым пунктом Ловозерского района без 

дорожного сообщения. Сообщение возможно лишь воздушным транспортом, который использует 

для посадки аэродром местных воздушных линий «Краснощелье», в зимнее время добраться 

можно на снегоходе или тракторной волокуше по замерзшим болотам, рекам и озерам. Расстояние 

до районного центра с. Ловозеро составляет 113 км. 

Кадастровый номер: земельного участка 51:02:0030101:306 в селе Краснощелье Ловозерского 

района Мурманской области 

Источник финансирования: бюджет муниципального образования Ловозерский район с 

привлечением субсидии областного бюджета.  

Идентификационные сведения об объекте: 

1) назначение – общеобразовательное учреждение; 

2) принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и к другим объектам, 

функционально-технологические особенности которых влияют на их безопасность – не 

принадлежит; 

3) принадлежность к опасным производственным объектам-не относится; 

4) пожарная и взрывопожарная опасность разделению на категории не подлежит (ст. 27 

Федерального закона РФ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности»); 

5) наличие помещений с постоянным пребыванием людей – есть; 

6) Уровень ответственности – нормальный (статья 4 Федерального закона РФ от 30.12.2009 № 

384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»). 

Вид работ: проектные работы. 

Вид строительства: реконструкция. 

 

 

 



8 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

4 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Проектом реконструкции предусматривается приспособление здания детского сада под 

размещение детского сада на не более 20 мест и размещение общеобразовательной школы для 

обучения с 1 по 11 классы. 

Для размещения д/сада планируется сохранить одно крыло здания и пролет, расположенный 

поперек крыла; 

Второе крыло планируется для размещения администрации школы, начальной школы и 

помещений библиотеки; 

Для размещения дополнительных площадей планируется строительство пристройки. 

 

 

Рис. 1. Схема расположения участка планируемых работ 

 

Краткая техническая характеристика объекта в соответствии с  

Детский сад: 

Количество мест – не более 20; 

Количество групп – определить проектом с учетом специфики эксплуатации д/с в сельской 

местности; 

Школа: 

Количество учебных мест – 30; 

Уровень образования – 1-11 классы; 

Этажность – 1 этаж. 

Предусмотреть: 

- игровые площадки для детского сада; 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 
   -  участок работ 



9 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

5 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

- игровые площадки для школьников; 

- спортивное ядро; 

- ограждение территории учреждения, тротуары, проезды, элементы благоустройства и 

озеленения; 

- открытую контейнерную площадку. 

Состав помещений школы должен включать в себя, в том числе: 

- Кабинет директора; 

- Кабинет завуча; 

- Учительская; 

- Отдел кадров; 

- Кабинет завхоза; 

- Библиотека; 

- Спортивный зал с раздевалками; 

- Мастерские для мальчиков и девочек; 

- Учебные классы; 

- Лаборантские (состав определить проектом); 

- Пищеблок с помещением столовой. 

Оборудование всех основных технологических помещений предусмотреть с применением 

высокоэффективных средств обучения: 

- Компьютерная техника; 

- Цифровые проекторы и видеопроекционные экраны; 

- Интерактивные доски. 

В специализированных помещениях предусмотреть все необходимое оборудование и 

демонстрационный материал (магнитные плакаты, цифровое оборудование, видеофильмы, 

программное обеспечение, телевизионное оборудование, а также оборудование классов, 

позволяющих проводить занятия в традиционном формате). 

Проектом предусмотреть применение современных материалов и оборудования отечественных 

производителей или импортных при условии отсутствия российских аналогов. 

Наружные сети инженерно-технического обеспечения, точки присоединения: 

- Электроснабжение – от существующих сетей электроснабжения;  

- Питьевое водоснабжение – привозное, с использованием оборудования подачи питьевой воды 

системой, расположение которой предусмотреть на площадях объекта проектирования; 

- Техническое и пожарное водоснабжение – с использованием накопительных емкостей с 

автоматизированным управлением; 



10 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

6 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

- Водоотведение – в емкостях временного накопления (септиках), с последующим вывозом 

специализированными организациями; 

- Теплоснабжение – электрическое отопление и при необходимости предусмотреть проектом 

автономный источник, обеспечивающий резервное отопление (модульная котельная - уточняется 

проектом); 

- Сети связи и коммуникации – системы связи с применением сотовых технологий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

7 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

3. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ 

ОБЪЕКТА 

Климат 

В соответствии с ГОСТ 16350-80 «Климат СССР. Районирование и статистические параметры 

климатических факторов для технических целей», участок проведения изысканий расположен в 

умеренном макроклиматическом районе, умеренном климатическом районе – II5, в соответствии с 

СП 131.13330.2012 «Строительная климатология. Актуализированная редакция СНиП 23-01-99*» - 

во IIА районе по климатическому районированию РФ по строительству, в соответствии с СП 

50.13330.2012 «Тепловая защита зданий. Актуализированная редакция СНиП 23-02-2003» - в 1-ой 

влажной зоне влажности, в соответствии с СП 34.13330.2012 «Автомобильные дороги. 

Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*» - в 1-ой дорожно-климатической зоне.    

Район изысканий находится в умеренном климатическом поясе и относится к области 

умеренно-континентального климата тайги с избыточным увлажнением (рис. 2). 

 

Рис. 2. Климатическая карта России 

 

 



12 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

8 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Среднемесячная и среднегодовая температура воздуха и основные климатические показатели 

района изысканий в соответствии с СП 131.13330.2018 «Строительная климатология. СНиП 23-01-

99*» по метеостанции Краснощелье приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Климатические показатели района изысканий 

Среднемесячная и среднегодовая температура воздуха, ºС: 
Месяцы  Год 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-13,9 -13,8 -8,5 -3,5 2,7 9,6 13,3 10,7 5,9 -0,5 -6,9 -10,6 -1,3 

Климатические параметры холодного периода года 

Температура воздуха наиболее холодных суток:   

 - с обеспеченностью 0,98, °С -42 

 - с обеспеченностью 0,92, °С -40 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки:   

 - с обеспеченностью 0,98, °С -37 

 - с обеспеченностью 0,92, °С -35 

Температура воздуха обеспеченностью 0,94, °С -17 

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С -49 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, 

°С 9,3 

Продолжительность периода и средняя суточная температура воздуха периода 

со средней суточной температурой воздуха 0 °С (отопительного периода): 

 

- продолжительность, сут. 204 

- средняя суточная температура воздуха, °С -8,9 

Продолжительность периода и средняя суточная температура воздуха периода 

со средней суточной температурой воздуха 8 °С (отопительного периода): 

 

- продолжительность, сут. 279 

- средняя суточная температура воздуха, °С -5,4 

Продолжительность периода и средняя суточная температура воздуха периода 

со средней суточной температурой воздуха 10 °С (отопительного периода): 

 

- продолжительность, сут. 301 

- средняя суточная температура воздуха, °С -4,3 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного 

месяца, % 

86 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного 

месяца, % 

86 

Количество осадков за ноябрь – март, мм 141 

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль З 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 3,6 

Средняя скорость ветра за период со средней суточной температурой воздуха  

8 °С, м/с 2,6 

Климатические параметры теплого периода года 

Температура воздуха обеспеченностью 0,95, °С 17 

Температура воздуха обеспеченностью 0,98, °С 21 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С 18,8 

Абсолютная максимальная температура воздуха, °С 34 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, °С 10,4 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца, 

% 73 



13 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

9 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого 

месяца, % 

60 

Количество осадков за апрель-октябрь, мм 359 

Суточный максимум осадков, мм 56 

Преобладающее направление ветра за июнь-август В 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 1,8 

 

В соответствии с СП 20.13330.2016, площадка относится: 

-   ко II ветровому району с величиной ветрового давления wo= 0,30кПа; 

- к III гололедному району с толщиной стенки гололеда b=10 мм;  

- к V снеговому району с нормативным значением веса снегового покрова на 1 м2 горизонтальной 

поверхности земли Sg =2,5 кН/м2.  

 

Гидрологические условия 

Непосредственно на участке работ водные объекты отсутствуют.  

Ближайшие водные объекты – ручей без названия к югу от участка работ (на расстоянии около 

25 м), река Поной - к югу от участка работ (на расстоянии около 450 м). 

Река Поной образуется при слиянии рек Пессарьйок и Койнийок на западе возвышенности 

Кейвы. Длина реки от узла слияния Пессарьйока и Койнийока 391 км, от истока реки Пессарьйок 

426 км, площадь бассейна 15,5 тыс. км2. По площади бассейна Поной занимает 4-е место среди 

рек Мурманской области и 66-е – в России. По длине самая большая река Кольского полуострова. 

Гидрографическая сеть Поноя включает 712 водотоков, 244 притоков. 

 

Почвы и растительность 

В соответствии с почвенно-географическим районированием участок изысканий относится к 

области бореального (умеренно холодного) пояса и представлен Кольско-Карельской провинцией 

карликовых подзолистых иллювиально- многогумусовых почв (В11) (Почвы СССР,1979). 

В долине реки Поной развиты дерновые почвы. В дерновых почвах корневые системы трав 

образуют плотный верхний слой, где происходит разложение органических остатков. Продукты 

разложения не вымываются, как в подзолистых почвах, а накапливаются. 

Флора Мурманской области сравнительно хорошо изучена и в целом очень богата. Из 1162 

видов растений известных в Мурманской области к полностью охраняемым отнесены 111 видов. 

На территории области произрастают 22 вида растений, занесенных в Красную книгу России. 

Местами концентрации редких видов, как и флористического богатства в целом, являются горные 

массивы, поймы и особенно устья крупных рек и некоторые участки морского побережья. 

В природно-территориальном комплексе растительный покров характеризуется господством 

сфагновых мхов, вересковых кустарничков (брусника, черника, вороника), пушиц, росянок, 

некоторых видов осок, морошки. Древесные породы представлены в основном сосной, с примесью 



14 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

10 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

ели и березы. В кустарниковом ярусе растет ива филиколистная. На участке проведения 

изысканий наиболее распространены: 

Береза субарктическая (Betula subarctica) – дерево до 15 м высотой, с белой или сероватой 

корой на стволе. Молодые ветки опушенные, бархатистые со смолистыми бородавочками. Цветет 

в начале июня одновременно с распусканием листьев, что благоприятствует ветроопылению. 

Ива филиколистная (Salix phylicifolia) – кустарник высотой 0,5—3,5 м, чаще не выше 1 м. 

Сосна обыкновенная (лат. Pínus sylvestris) – дерево высотой 25-40 м и диаметром ствола 0,5-1,2 

м. Ствол прямой. Крона высоко поднятая, конусовидная, а затем округлая, широкая, с 

горизонтально расположенными в мутовках ветвями. 

Ель обыкновенная, или Ель европейская (Picea abies) – вечнозелёное древесное растение 

высотой до 30 м (изредка до 50 м). 

 



15 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

11 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

 

 

Рис. 3. Растительность участка изысканий 

 



16 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

12 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Животный мир 

Фауна Мурманской области относительно небогата. Несмотря на значительное количество гор 

и характерную для них вертикальную смену поясов, настоящих горных видов нет. Не обнаружено 

ни одного вида, свойственного только Кольскому полуострову. В Мурманской области 

зарегистрировано 32 вида наземных млекопитающих. Многим млекопитающим Севера, 

вынужденным совершать постоянные перекочевки в поисках пищи, свойственен стадный образ 

жизни. 

Список птиц Кольского полуострова включает 270 видов, из них 178 видов гнездятся на 

территории области, 71 вид залетает, 20 видов встречаются или во время пролётов, или в период 

кочёвок. Изредка на территории области гнездятся птицы южной лесной и даже степной 

природных зон (тростниковая камышовка, коноплянка, сойка). 50 видов из общего числа связаны с 

гнездованием в лесу, однако некоторые лесные и кустарниковые виды (веснички, дрозды, овсянки, 

жёлтые трясогузки) плотно заселили лесотундру и березняки на побережье Баренцева моря и 

некоторые острова Западного и восточного Мурмана.  

Обычными для Кольского полуострова видами являются гидрофилы: чайки, утки, большинство 

куликов. Многочисленная группа птиц – обитатели птичьих базаров (чайка-маёвка, кайра, тупик, 

гагарка), а также бакланы, поморники, гуси, некоторые кулики и воробьиные, бургомистр. К 

группе птиц открытых ландшафтов относятся около 40 видов – обитатели болот, вырубок, 

антропогенных участков: серый журавль, кулик-сорока, бекас, кроншнеп, болотная сова, полевой 

жаворонок, береговая ласточка, овсянка. В результате деятельности человека стали массовыми и 

гнездящимися виды, связанные в своём распространении с человеком (вороны, воробей, скворец, 

сизый голубь).  

В области зарегистрировано 32 вида наземных млекопитающих. Их фауна сформировалась в 

основном за счет холодостойких видов из близлежащих северо-таежных областей. Из наземных 

млекопитающих наиболее многочисленны грызуны (13 видов). Довольно многочисленно и 

разнообразно семейство мышеобразных: домовые мыши, крысы и полевки. 

В ходе проведения изысканий были встречены птицы – серая ворона (Corvus cornix), большая 

синица (Parus major), свиристель (Bombycilla garrulus).  

Строительные работы снизят возможность проживания постоянно живущих на исследуемой 

территории видов непосредственно во время строительства из-за фактора беспокойства и полного 

уничтожения местообитаний путем засыпания участка. 

Общая площадь охотничьих угодий Мурманской области по данным ежегодного доклада 

правительства Мурманской области о состоянии и об охране окружающей среды Мурманской 

области в 2018 году, составляет 14 299,59 тыс. га, из них охотничьи угодья закрепленные – 1 



17 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

13 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

093,32 тыс. га, охотничьи угодья общедоступные – 12 208,58 тыс. га, иные территории, 

являющиеся средой обитания охотничьих ресурсов – 997,69 тыс. га.  

Все учётные работы в 2018 году в Мурманской области были организованы и проведены 

сотрудниками Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области на 

общедоступных охотничьих угодьях при поддержке местных охотников, имеющих опыт участия в 

проведении мониторинга, а также юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими пользование охотничьими ресурсами на основании 

охотохозяйственных соглашений - на закреплённых охотничьих угодьях. Учётные работы 2018 

года проводились: методом зимних маршрутных учётов; методом визуальных учётов (бурый 

медведь); методом осенних маршрутных учётов боровой дичи. 

Информацией о наличии (отсутствии) на рассматриваемом участке охотничьих ресурсов, а 

также растений и животных, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Мурманской 

области, Министерство не располагает. Вместе с тем, появление в данном районе диких птиц не 

исключено. 

Редкие виды растений и животных, требующих особого статуса правовой охраны, в пределах 

изученной площади в ходе изысканий не обнаружены. 

 

Особо охраняемые природные территории и другие природоохранные ограничения 

По данным, предоставленным Министерством природных ресурсов и экологии Мурманской 

области и Администрацией Ловозерского района, в границах участка проведения работ 

существующие и проектируемые особо охраняемые территории регионального и местного 

значения отсутствуют.  

Ближайшая к объекту особо охраняемая природная территория – государственный природный 

зоологический заказник регионального значения «Понойский» – расположена более более чем в 

10 км на юго-восток от участка планируемых работ. 

Согласно Приложению к письму Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации (Минприроды России) № 05-12-53/7812 от 22.03.2018 г., размещенному на 

официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области, на 

территории с. Краснощелья существующие и планируемые к созданию ООПТ федерального 

значения отсутствуют. 

В Мурманской области принята и реализовывалась Концепция функционирования и развития 

сети особо охраняемых природных территорий регионального значения Мурманской области до 

2018 года и на перспективу до 2038 года. В настоящее время подготовлен проект Концепции 

функционирования и развития сети особо охраняемых природных территорий регионального 

значения Мурманской области до 2024 года и на перспективу до 2035 года. 



18 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

14 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

В соответствии с Приложением 3 «Концепции функционирования и развития сети особо 

охраняемых природных территорий Мурманской области до 2018 года и на перспективу до 2038 

года» (рис. 4), утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 24.03.2011 г. 

№128-ПП, а также согласно «Перечню муниципальных образований субъектов Российской 

Федерации, в границах которых имеются ООПТ федерального значения, их охранные зоны, а 

также территории, зарезервированные под создание новых ООПТ федерального значения согласно 

Плану мероприятий по реализации Концепции развития системы особо охраняемых природных 

территорий федерального значения на период до 2020 года, утвержденному распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 2322-р, находящиеся в ведении 

Минприроды России и иных организаций», на территории участка работ отсутствуют ООПТ 

регионального и федерального значения, а также территории, зарезервированные под создание 

новых ООПТ федерального значения. 

Участок работ расположен вне существующих и проектируемых особо охраняемых природных 

территорий местного, регионального и федерального значения. 

 

Рис. 4. Схема размещения ООПТ Мурманской области до 2013, 2018 годов и на перспективу до 

2038 года 

 

На земельном участке с кадастровым номером 51:02:0030101:306 по адресу: Российская 

Федерация, Мурманская область, Ловозерский район, с. Краснощелье, отсутствуют объекты 

культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов РФ, выявленные объекты культурного 

наследия.  



19 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

15 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Указанный участок расположен вне зон охраны и вне защитных зон объектов культурного 

наследия. 

Непосредственно на участке работ водные объекты отсутствуют.  

Ближайшие водные объекты – ручей без названия к югу от участка работ (на расстоянии около 

25 м), река Поной - к югу от участка работ (на расстоянии около 450 м). 

Участок работ частично расположен в водоохранной зоне ручья без названия. 

Установленные зоны санитарной охраны источников водоснабжения отсутствуют. 

На участке проведения экологических изысканий отсутствуют скотомогильники, 

биотермические ямы и другие места захоронения трупов животных, территории свалок, полигоны 

ТБО, поля ассенизации, поля фильтрации, поля орошения и кладбища, а также курортные и 

рекреационные зоны, лечебные местности. 

В соответствии с Уставом Мурманской области и Распоряжением правительства РФ от 

17.04.2006 г. №53-р «О Едином перечне коренных малочисленных народов РФ», являются саамы. 

Распоряжением Правительства РФ от 08.05.2009 №631-р утвержден перечень мест 

традиционного проживания коренных малочисленных народов Российской Федерации.  

В соответствии с данным перечнем в Мурманской области районами проживания коренных 

малочисленных народов Севера являются: 

- городской округ Ковдорский район; 

- Кольский муниципальный район; 

- Ловозерский муниципальный район; 

- Терский муниципальный район. 

Территория изысканий, расположенная в с. Краснощелье Ловозерского района, относится к 

местам традиционного проживания и традиционной деятельности коренных малочисленных 

народов Севера Мурманской области. 

В соответствии с письмом Департамента по недропользованию по Северо-Западному 

федеральному округу, на континентальном шельфе и в Мировом океане (Севзапнедра) от 

27.11.2020 г. № 01-14-06/6714 при строительстве объектов на земельных участках, расположенных 

в пределах границ населенных пунктов, получение заключений территориальных органов Роснедр 

об отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки площадей 

залегания полезных ископаемых, размещение в местах их залегания подземных сооружений не 

требуется. Обращение за получением указанной государственной услуги необходимо лишь при 

возведении объектов за пределами границ населенных пунктов. Так как участок проведения 

экологических изысканий расположен в границах с. Краснощелье Ловозерского района, получение 

заключения Департамента по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу не 

требуется.  



20 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

16 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Фоновое загрязнение атмосферного воздуха  

На территории Мурманской области контроль над состоянием загрязненности атмосферного 

воздуха осуществляется ФГБУ «Мурманское управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды». 

В соответствии с Приложением 1, по данным «Мурманского управления по гидрометеорологии 

и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Мурманское УГМС»), фоновые концентрации 

загрязняющих веществ в атмосфере на территории проведения работ составляют: 

Таблица 2 

Фоновые концентрации ЗВ в атмосферном воздухе 

Фоновые концентрации (мг/м 3) для взвешенных веществ 

Концентрация 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Скорость ветра, м/с 0-2  3-6   

Направление ветра Штиль С В Ю З 

    

Таблица 3 

Фоновые концентрации (мг/м 3) для диоксида серы 

Концентрация 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 

Скорость ветра, м/с 0-2  3-6   

Направление ветра Штиль С В Ю З 

 

Таблица 4 

Фоновые концентрации (мг/м 3) для   оксида углерода 

Концентрация 2 2 2 2 2 

Скорость ветра, м/с 0-2  3-6   

Направление ветра Штиль С В Ю З 

 

Таблица 5 

Фоновые концентрации (мг/м 3) для диоксида азота 

Концентрация 0.04 0.03 0.03 0.03 0.03 

Скорость ветра, м/с 0-2  3-6   

Направление ветра Штиль С В Ю З 

 

Таблица 6 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

Наименование вещества ПДК*, мг/м3 
Концентрация 

мг/м3 Доли ПДК 

Взвешенные вещества 0,5 0,1 0,2 

Серы диоксид 0,5 0,03 0,06 



21 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

17 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Углерода оксид 5,0 2 0,4 

Азота диоксид 0,2 0,04 0,2 
* - в соответствии с ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений». 

 

Фоновые концентрации по всем веществам не превышают установленных гигиенических 

нормативов, что подтверждает возможность размещения проектируемого объекта на данной 

территории. 

Согласно письму ФГБУ «Мурманское управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды», климатические характеристики, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, представлены в таблице 7 (по данным наблюдений 

гидрометеорологической станции Краснощелье). 

Таблица 7 

Климатические характеристики, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

 

Температура воздуха (оС): 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца (оС) +19,1 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца (оС) -15,9 

Повторяемость (%) направления ветра за год: 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

8 10 15 9 12 17 19 10 

Штиль (%) 7 

Скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5% (м/с) 6 

Коэффициент стратификации атмосферы А 160 

 

Результаты инженерно-экологических изысканий 

В ходе проведенных инженерно-экологических изысканий были отобраны пробы почв и 

грунтов, грунтовой и поверхностной воды, донных отложений и проведены анализы по санитарно-

бактериологическим, санитарно-паразитологическим и санитарно-химическим показателям, 

проведено радиационное обследование территории и измерения уровней вредных физических 

воздействий. 

 

Подземные воды 

В соответствии с требованиями СП 11-102-97, СП 2.1.5.1059-01 (Приложение 2) опробование 

подземных вод участка изысканий выполняется на определение санитарно-химических, 

бактериологических показателей, а также проводятся радиологические испытания воды. 

В микробиологическом отношении пробы воды соответствует нормативам (СанПиНом 

2.1.4.1074-01).  

Согласно проведенным санитарно-химическим исследованиям, показатель загрязнения 

подземной воды по железу превышает ПДК в 7 раз (ПДК железа – 0,3 мг/л - указан для общего 



22 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

18 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

железа). В соответствии с СП 11-102-97 (табл. 4.4), степень загрязнения подземных вод в зоне 

влияния хозяйственных объектов по железу оценивается как «относительно удовлетворительная 

ситуация». 

Содержание остальных загрязняющих веществ соответствует нормативам. 

По результатам лабораторных исследований можно сделать заключение, что вода соответствует 

требованиям по отдельным показателям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества». 

В соответствии с МУ 2.6.1.1981-05 "Радиационный контроль и гигиеническая оценка 

источников питьевого водоснабжения и питьевой воды по показателям радиационной 

безопасности. Оптимизация защитных мероприятий источников питьевого водоснабжения с 

повышенным содержанием радионуклидов" проба воды соответствует нормируемым параметрам.  

Измеренные значения суммарной удельной альфа-и бета-активности не превышают нормируемых 

показателей.  

 

Поверхностные воды 

В соответствии с требованиями СП 11-102-97, СП 2.1.5.1059-01 (Приложение 2) опробование 

поверхностных вод из ручья Безымянного выполняется на определение санитарно-химических, 

бактериологических и паразитологических показателей. 

В эпидемическом отношении проба воды соответствует всем вышеперечисленным нормативам. 

В паразитологическом отношении в пробе воды не обнаружены яйца гельминтов (аскарид, 

власоглавов, токсокар, фасциол), онкосферы тениид и жизнеспособные цисты патогенных 

кишечных простейших. 

В соответствии с нормативными документами наблюдается несоответствие по следующим 

показателям: окраска воды, ХПК, БПК, железо общее, взвешенные вещества.  

По результатам лабораторных исследований можно сделать заключение, что вода из ручья 

Безымянный в весенний и осенний периоды вода из поверхностных источников не соответствует 

требованиям по отдельным показателям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества.». Причиной неблагоприятных показателей связано с интенсивным таянием большого 

количества снега весной и обильных дождей осенью.    

 

Донные отложения 

Для более полной оценки качества воды из ручья Безымянного отобрана проба донных 

отложений на санитарно-химические показатели. 



23 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

19 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

В санитарно-химическом отношении проба донных отложений соответствует всем 

вышеперечисленным нормативам. 

По кислотности пробы донных отложений слабокислые, что соответствует кислотности проб 

воды из ручья Безямянного. 

В настоящее время ПДК (ОДК) загрязняющих веществ в донных отложениях не установлены. 

Полученные значения концентраций загрязняющих веществ носят информативный характер. Эти 

показатели в дальнейшем можно использовать для комплексной оценки состояния компонентов 

природной среды объекта изысканий. 

 

Почвы 

В соответствии с данными микробиологических и санитарно-паразитологических исследований 

отобранных на объекте образцов почвы, установлено, что категория загрязненности почвы по 

индексу БГКП – чистая; по индексу энтерококков – чистая; по наличию патогенных бактерий, в 

том числе сальмонелл – чистая. 

В пробах почвы №1, 2 яиц и личинок гельминтов, цист патогенных кишечных простейших, 

личинок и куколок мух не обнаружено. В паразитологическом отношении пробы почвы 

соответствуют нормативам (СанПиНом 2.1.7.1287-03). 

Анализ 2-х проб почвы и грунтов с интервала 0,0-0,2 м участка проведен по расширенному 

перечню – определение содержания свинца, кадмия, цинка, меди, никеля, мышьяка, ртути, 

нефтепродуктов, 3,4-бенз(а)пирена, водородного показателя (pH), 4,4-ДДТ, 4,4-ДДЭ, α-ГХЦГ, γ-

ГХЦГ, гексахлорбензола, нитрат-ионов, аммония, бинефилов полихлорированных. 

Анализ остальных проб с интервалов 0,2-1,0 м, 1,0-2,0 м, 2,0-3,0 м проведен по стандартному 

перечню – определение содержания свинца, кадмия, цинка, меди, никеля, мышьяка, ртути, 

нефтепродуктов, 3,4-бенз(а)пирена, водородного показателя (pH). 

По всем исследуемым веществам превышений зафиксировано не было. Все пробы почвы 

соответствовали нормативным показателям. 

Все пробы с суммарным значением Zc менее 16 относятся к категории загрязнения 

«допустимая». 

В соответствии с СанПиНом 2.1.7.1287-03 и с учетом отсутствия превышения концентрации 

загрязняющих веществ над ПДК все пробы относятся к категории загрязнения «допустимая». 

Данные почвы могут быть использованы без ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

В исследованных пробах содержание бенз(а)пирена (<0,005 мг/кг) не превышает предельно 

допустимую концентрацию (0,02 мг/кг), согласно СанПин 2.1.7.1287-03 категория загрязнения 

почв бенз(а)пиреном оценивается как «допустимая». 



24 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

20 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Средняя концентрация нефтепродуктов составила менее 20 мг/кг. Уровень загрязнения всех 

проб нефтепродуктами «допустимый».  

Биотестирование проводилось по смертности Daphnia magna Straus и индексу отклонения 

оптической плотности культуры водоросли Chlorella vulgaris Beijer. В результате испытаний 

водная вытяжка не оказала вредное воздействие на гидробионты. По результатам исследования 

токсикологической опасности методом биотестирования (для определения класса опасности 

грунта как отхода в случае его перемещения в ходе строительных работ в почво-грунтах участка) в 

соответствии с Приказом МПР и экологии РФ от 04 декабря 2014 года №536 «Критерии отнесения 

отходов к I-V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду» 

испытуемую пробу по кратности разведения водной вытяжки можно отнести к V классу 

опасности для окружающей среды (практически неопасные отходы). 

Радиационное обследование участка 

Поверхность территории – задернованный грунт, грунтовая дорога. 

На первом этапе была проведена гамма-съемка территории (2,0 га). Обследование проводилось 

поисковым прибором при сплошном прослушивании скорости счета импульсов в головной 

телефон поверхности территории. В процессе съемки на участке не было выявлено зон, в которых 

показания радиометра в 2 раза и более превышали среднее значение, характерное для остальной 

части земельного участка. Таким образом, в ходе обследования радиационные аномалии не 

обнаружены.  

Значения МАД на территории участка измерены в 20 контрольных точках (табл. 34). Среднее 

значение МАД с погрешностью измерений на участке изысканий составило (0,11 ± 0,02) мкЗв/ч, 

что не превышает нормативных показателей (0,6 мкЗв/ч), согласно МУ 2.6.1.2398-08. 

Измерение ППР с поверхности грунта было проведено в 30 точках. Точки отбора проб с 

поверхности земли для определения ППР расположены равномерно в пределах площади ЗУ. 

Минимальное значение ППР с поверхности грунта – (21 ± 10) мБк/(м2*с). Максимальное значение 

ППР с поверхности грунта – (35 ± 10) мБк/(м2*с), что не превышает нормативных показателей (80 

мБк/(м2*с)), согласно МУ 2.6.1.2398-08. 

Значение удельной эффективной активности природных радионуклидов (160 ± 30) Бк/кг. Таким 

образом, все пробы грунта в соответствии с Приложением А ГОСТ 30108-94 относят к I классу 

(Аэфф до 370 Бк/кг). Грунт может использоваться при всех видах строительных и планировочных 

работ. 

Результаты измерения физических факторов риска 

Основным источником шума на данной территории является движение автотранспорта по 

грунтовой дороге. Характер шума в исследуемых точках – непостоянный, колеблющийся. 

Измерение шума было проведено в дневное и ночное время в 3-х точках. 



25 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

21 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Средний уровень звукового давления днем в точках варьировал от 34,0 дБ до 34,7 дБ, ночью – 

от 28,5 дБ до 29,0 дБ. Средний максимальный уровень звукового давления в точках составил от 

40,8 дБ до 41,0 дБ, ночью – от 35,1 дБ до 36,6 дБ. Уровни звука в течение суток соответствуют 

требованиям санитарных правил и гигиенических нормативов по допустимым уровням шума для 

данной территории по СН 2.2.4/2.1.8.562-96, табл.3, п.9 (для территорий, непосредственно 

прилегающих к жилым домам). 

Источники инфразвука: основными источниками инфразвука является движение 

автомобильного транспорта по пролегающей дороге, лай собак. Измерение уровней инфразвука 

было проведено в дневное время в 1-й точке. Измерения уровней инфразвука (дБ) произведены в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8, 16 Гц, кроме того, измерялся 

эквивалентный уровень звукового давления по шкале шумомера «Lin». При измерении 

использовалась противоветровая защита. Микрофон располагался горизонтально на высоте 1,5 ± 

0,1 м над поверхностью земли и направлен в сторону источника инфразвука. Измеренный 

эквивалентный общий уровень звукового давления составил в точке И-1 – 65,3 дБ, что не 

превышает допустимый уровень 90 дБ по СН 2.2.4/2.1.8.583-96. 

Источниками ЭМИ является ЛЭП 0,4 кВ. Измеренный уровень напряженности электрического 

поля 50 Гц на высоте 2 м составил менее 0,01 кВ/м, что не превышал предельно допустимое 

значение напряженности электрического поля (1 кВ/м) для территорий населенных мест, в 

соответствии СанПиНом 2.1.2.2801-10 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

проживания в жилых зданиях и помещениях. Изменения и дополнения №1 к СанПиНу 2.1.2.2645-

10.  

Измеренный уровень напряженности магнитного 50 Гц на высотах 0,5 м, 1,5 м, 1,8 м составил 

менее 0,4 А/м, что не превышает предельно допустимое значение напряженности магнитного поля 

(8 А/м), в соответствии с ГН 2.1.8/2.2.4.2262-07 для нежилых помещений жилых зданий, 

общественных и административных зданий, для селитебной территории, в том числе для 

территории садовых участков. 

Основными источниками вибрации является движение автотранспорта по грунтовой дороге. 

Тип вибрации: общая, постоянная. Значение уровня вибрации по осям Z, X и Y составило менее 63 

дБ. Уровни вибрации в данном случае не нормируются действующими нормативными 

документами. 

 

 

 

 

 



26 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

22 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

4.  ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА  

Строительство проектируемого объекта будет происходить на освоенной территории (на 

участке работ в с. Краснощелье имеется существующее здание детского сада, площадки, 

проложены грунтовые дороги). 

К компонентам среды, которые могут подвергаться техногенному воздействию в результате 

работ по строительству и эксплуатации объекта, относятся: 

- почвенно-растительный слой; 

- геологическая среда; 

- приземный слой атмосферы; 

- грунтовые воды. 

Воздействие на окружающую среду в процессе строительства будет носить временный характер 

и обусловлено наличием строительных машин и механизмов, завозом и складированием 

материалов и конструкций, проведением строительных работ.  

 

Воздействие объекта на геологическую среду в период строительства   

Воздействие на геологическую среду и почвенный покров, в основном, будет механическое, и в 

меньшей степени, химическое. 

Механические нарушения поверхности почв будут происходить под влиянием передвижных 

транспортных средств и строительно-монтажных работ. Проводимые работы могут привести к 

изменению свойств грунтов, уплотнению в результате движения техники и увеличения нагрузки 

от веса различных сооружений. Однако это не приведет к существенному нарушению равновесия 

экосистемы. 

Строительство будет неизбежно связано с появлением различных отходов.  

Химическое загрязнение почв может происходить в результате: 

- атмосферных выбросов загрязняющих веществ; 

- разливов горюче-смазочных материалов при работе техники; 

- захламлении поверхности ТКО и строительными отходами. 

Содержащиеся в выхлопных газах загрязняющие вещества оседают на грунты. Негативное 

воздействие на почвенный покров может быть оказано при ненадлежащем ведении строительных 

работ в результате засорения и загрязнения строительной площадки и прилегающей территории 

отходами и горюче-смазочными материалами, а также использования грунтов для обратной 

засыпки выемок и котлованов, не соответствующих экологическим нормам. 

 



27 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

23 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства  

Воздействие на атмосферный воздух во время строительства объекта будет характеризоваться 

как временное. 

Общая продолжительность строительства объекта – 13,5 месяцев (уточняется проектной 

документацией). 

Источником загрязнения атмосферы в период производства строительных работ будут 

являться: дорожно-строительная техника, земляные работы, сварочные работы (в т.ч. сварка 

полипропиленовых труб), малярные работы. 

Перечень дорожно-строительной техники, которая будет задействована при строительстве 

объекта, приведен в таблицах 8, 9. 

Таблица 8 – Перечень дорожно-строительной техники задействованной на этапе 

подготовительного периода строительства и демонтажных работах (1,5 месяца) 

№/№ Наименование Марка 
Количество 

(шт.) 

1 Эксковатор-разрушитель 
Komatsu pc340 

(Demolition) 
1 

2 Кран на автомобильном ходу КС-4572 1 

3 Автопогрузчик  ТО-18 1 

4 Бульдозер  ДЗ-42 1 

5 Автосамосвал КАМАЗ-5511 1 

 

Таблица 9 – Перечень дорожно-строительной техники задействованной на этапе 

строительства в основной период строительства (12 месяцев) 

№/№ Наименование Марка 
Количество 

(шт.) 

1 Кран на автомобильном ходу КС-65731-1 1 

2 Кран на автомобильном ходу КС-4572 1 

3 Экскаватор ЭО-5126 1 

4 Автопогрузчик  ТО-18 1 

5 Бульдозер  ДЗ-42 1 

6 Компрессор передвижной  
Atlas Copco XAS 

37 Kd 
1 

7 Автобетоносмеситель 
581412 (шасси 

КаМаз) 
2 

8 
Автосамосвал 

КАМАЗ- 

5511 
2 

9 Машина бортовая ЗИЛ-130 1 

10 Машина длинномер КАМАЗ 1 

11 Каток дорожный самоходный ДУ-47 1 



28 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

24 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Для оценки степени и характера негативного воздействия проектируемого объекта на 

атмосферный воздух по фактору химического воздействия в период эксплуатации проводились 

расчеты величин приземных концентраций загрязняющих веществ с использованием 

унифицированной программы «Эколог», версия 4.60, разработанной фирмой «Интеграл» и 

реализующей расчетную схему нормативной методики МРР-2017. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта произведен программой «АТП-

Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 компании «Интеграл», реализующей следующие 

методики: 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

- Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Расчет выделений загрязняющих веществ при работе ДЭС выполнен в соответствии с 

«Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. СПб, 2001». 

Расчет уровня концентраций загрязняющих веществ производился в 10 расчетных точках, 

расположенных на границе ближайшей жилой застройки, у здания существующей школы, здания 

детского сада. Расчет рассевания проводился в узлах расчетной сетки размером с шагом 20 м. 

 

Таблица 10 

Расчетные точки на период строительства 

Код  
Координаты (м)  

Высота 

(м) 
Тип точки  Комментарий  

X  Y  
 

1 122,00 200,00 1 на границе жилой зоны У здания существующей школы 

2 154,00 188,50 2 на границе жилой зоны У здания существующей школы 

3 178,00 211,50 3 на границе жилой зоны У здания существующей школы 

4 221,50 208,50 4 на границе жилой зоны У жилой застройки 

5 277,50 184,00 5 на границе жилой зоны У жилой застройки 

6 326,00 100,50 6 на границе жилой зоны У жилой застройки 

7 188,50 41,00 7 на границе жилой зоны У жилой застройки 

8 126,50 32,00 8 на границе жилой зоны У жилой застройки 

9 227,50 166,50 9 на границе жилой зоны У здания детского сада 

10 231,00 152,00 10 на границе жилой зоны У здания детского сада 



29 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

25 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Перечень ЗВ за период эксплуатации  

 

Таблица 11. Перечень ЗВ за период строительства 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс, выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

 Источник–стоянка дорожно-строительной техники(демонтаж, подготовительный период 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0166699 0,003614 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0133360 0,002891 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021671 0,000470 

0328 Углерод (Сажа) 0,0042502 0,001191 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0021924 0,000533 

0337 Углерод оксид 0,0978159 0,019146 

0401 Углеводороды** 0,0164113 0,003213 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0124113 0,003213 

 Источник – стоянка дорожно-строительной техники (основной период строительства) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0215212 0,007604 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0172170 0,006083 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0027978 0,000989 

0328 Углерод (Сажа) 0,0050759 0,001206 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0022263 0,000856 

0337 Углерод оксид 0,1875395 0,064419 

0401 Углеводороды** 0,0334302 0,010772 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0239652 0,007127 

2732 **Керосин 0,0130543 0,003645 

Источник – Земляные работы 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0025200 0,013231 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0058800 0,030871 

Источник – Сварочные работы 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0,0035346 0,002927 

0143 Марганец и его соединения  0,0004085 0,000338 

0337 Углерод оксид 0,000005 0,0000004 

0827 Винил хлорид (винил хлористый) 0,000015 0,0000008 

Источник – Малярные работы 

0616 Диметилбензол (Ксилол)  0,0122070 0,060975 

2752 Уайт-спирит 0,0122070 0,060975 

2902 Взвешенные вещества 0,0143229 0,044715 

 

 

 

 

 



30 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

26 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 Суммарные выбросы ЗВ за период строительства 

Таблица 12. Суммарные выбросы ЗВ за период строительства 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс, выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0,0035346 0,002927 

0143 Марганец и его соединения  0,0004085 0,000338 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,030553 0,008974 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,004965 0,001459 

0328 Углерод (Сажа) 0,009326 0,002397 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,004419 0,001389 

0337 Углерод оксид 0,28536 0,083565 

0616 Диметилбензол (Ксилол)  0,0122070 0,060975 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,000001 

0827 Винил хлорид (винил хлористый) 0,000015 0,0000008 

1325 Формальдегид 0,00175 0,010572 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0239652 0,007127 

2732 Керосин 0,025466 0,006858 

2752 Уайт-спирит 0,0122070 0,060975 

2902 Взвешенные вещества 0,0143229 0,044715 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0025200 0,013231 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0058800 0,030871 

Итог: 0,436899 0,336375 

 

Для оценки степени и характера негативного воздействия проектируемого объекта на 

атмосферный воздух по фактору химического воздействия в период строительства проводились 

расчеты величин приземных концентраций загрязняющих веществ с использованием 

унифицированной программы «Эколог», версия 4.5, разработанной фирмой «Интеграл» и 

реализующей расчетную схему нормативной методики МРР-2017. 

Критериями качества состояния атмосферного воздуха принимались гигиенические нормативы 

качества – предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ (ЗВ), 

установленные для населенных мест. В соответствии с СанПиН 2.1.61032-01 «Гигиенические 

требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест» основой 

регулирования качества атмосферного воздуха населенных мест являются гигиенические 

нормативы - предельно допустимые концентрации (ПДК) атмосферных загрязнений химических и 

биологических веществ, соблюдение которых обеспечивает отсутствие прямого и косвенного 

влияния на здоровье населения и условия его проживания. Согласно п.2.2 в жилой зоне и на 

других территориях проживания должны соблюдаться ПДК и 0,8 ПДК – в местах массового 

отдыха населения, на территориях размещения лечебно-профилактических учреждений 

длительного пребывания больных и центров реабилитации. 

 

 

 



31 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

27 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Таблица 13 

Максимальные приземные концентрации ЗВ в расчетном прямоугольнике  

на период строительства 

 

 

Код 

 

Наименование 

 

ПДК, 

мг/куб.м. 

Максимальная концентрация 

 

доли ПДК мг/куб.м. 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,400 6,43E-03 0,003 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,200 0,28 0,056 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 1,600 0,21 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

5,000 4,40E-03 0,022 

2902 Взвешенные вещества 0,500 0,62 0,308 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,000 0,00 0,051 

616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-
, п-) 

0,200 0,89 0,178 

2732 Керосин 1,200 9,99E-03 0,012 

143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 

0,010 0,59 0,006 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,150 0,04 0,006 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,300 0,04 0,013 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,500 0,06 0,032 

2752 Уайт-спирит 1,000 0,18 0,178 

328 Углерод (Сажа) 0,150 0,03 0,005 

337 Углерод оксид 5,000 0,43 2,172 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен по наибольшим значениям, полученным 

с учетом неодновременности и нестационарности во времени работы. 

При расчете рассеивания загрязняющих веществ учтены климатические особенности районов 

возможного размещения промплощадки, обеспечивающие наихудшие условия рассеивания.  

По результатам выполненных расчетов в расчетном прямоугольнике приоритетными по 

степени негативного воздействия на состояние воздушного бассейна во время строительства 

являются: 

- Азота диоксид (Азот (IV) оксид) (0301) до 0,28 д. ПДК; 

- Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) (616) до 0,89 д. ПДК; 

- Азота диоксид, серы диоксид (6204) до 0,21 д. ПДК; 

- Взвешенные вещества (2902) до 0,62 д. ПДК; 

- Углерода оксид (337) до 0,43 д. ПДК. 

Значения максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ от источников 

выбросов строящегося объекта с учетом фонового загрязнения атмосферы не превысят 1,0 ПДК, 

что соответствует гигиеническим критериям качества атмосферного воздуха (СанПиН 2.1.6.1032-

01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест»). 



32 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

28 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Результаты подтвердили соблюдение действующих гигиенических стандартов качества 

атмосферного воздуха по всем вредным веществам, выбрасываемых всеми источниками в 

процессе строительства. 

Полученные значения концентрации ЗВ от источников выбросов строящегося объекта 

свидетельствуют о возможности осуществления намечаемой деятельности по реконструкции 

объекта. 

 

Воздействие на водные объекты в период строительства  

Непосредственно на участке работ водные объекты отсутствуют. 

Наиболее значительное воздействие водная среда испытывает в период строительства, так как 

предполагается нарушение целостности почвенно-растительного слоя, что, в свою очередь, 

приводит к изменению комплексной структуры ландшафта и оказывает влияние на состояние и 

режим водных объектов в пределах водосборов. Также фактором воздействия на окружающую 

среду является использование большегрузных транспортных средств, эксплуатация строительной 

техники, что сопровождается загрязнением растительности, почвенного покрова, и, в конечном 

итоге, поверхностных вод, в первую очередь нефтепродуктами. 

На этапе строительства объекта основными причинами загрязнения поверхностных и 

подземных вод могут быть: 

- проливы нефтепродуктов от автотранспорта в грунт; 

- инфильтрация загрязняющих веществ в грунтовый водоносный горизонт; 

- захламление территории строительным и бытовым мусором; 

-захоронение и сжигание отходов на территории объекта строительства; 

- перенос загрязнителей площадки строительства на сопредельные территории; 

- лакокрасочные материалы и другие химические вещества, применяемые при проведении 

строительных работ; 

- несанкционированная мойка автотранспорта, оборудования и др. 

На территории строительства нет централизованных источников водоснабжения и канализации.  

В период осуществления работ по строительству объекта водоснабжение будет осуществляться 

привозной водой. Слив использованной воды планируется производить в специализированный бак 

(V=4,0 м3).  

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков будет осуществляться в накопительную емкость 

биотуалета. Привоз новых и забор отработанных вод должен своевременно осуществляться по 

договору со специализированной организацией. 



33 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

29 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов. На объекте используется привозная 

вода в пластиковых емкостях.  

Питьевая вода доставляется на стройку в пластиковых емкостях V=18,9 л, которые 

устанавливаются на куллер. Поставка питьевой воды производится специализированной 

организацией на основании договора с генподрядчиком. 

Питьевые установки (сатураторные установки, кулеры и другие) располагаются не далее 75 

метров от рабочих мест. Питьевые установки должны быть предусмотрены в местах отдыха 

работников и укрытиях от солнечной радиации и атмосферных осадков. 

Работники, работающие на высоте, а также машинисты землеройных и дорожных машин, 

крановщики и другие, которые по условиям производства не имеют возможности покинуть 

рабочее место, обеспечиваются питьевой водой непосредственно на рабочих местах. На 

строительных площадках имеются установки для приготовления кипяченой воды (в пунктах 

питания). 

Среднее количество питьевой воды, потребное для одного рабочего, определяется 1,0 - 1,5 л 

зимой; 3,0 - 3,5 л летом. Температура воды для питьевых целей обеспечивается не ниже 8 град. С и 

не выше 20 град. С.  

 

 Воздействие объекта на животный мир в период строительства  

Участок не находится в границах особо охраняемых территорий, парков и заповедников, 

территория не используется в рекреационных целях. Редких видов растений, животных и птиц, в 

том числе занесённых в Красную Книгу в ходе проведения инженерно-экологических изысканий 

выявлено не было. 

 

Образование отходов при строительстве объекта 

В процессе строительства будут образовываться отходы (от проведения демонтажных, 

строительных и монтажных работ, жизнедеятельности рабочих). Виды отходов, их классификация 

и направления утилизации представлены в Таблице 14. 

По предварительной оценке общая продолжительность строительно-монтажных работ составит 

13,5 месяцев; общее количество работающих в наиболее многочисленную смену – 32 человека. 

Электроснабжение на период строительства осуществляется от существующих сетей.  

В результате демонтажных работ образуются отходы: 

- отходы (мусор) от разборки существующих конструкций.  

В процессе жизнедеятельности рабочих образуются отходы: 

 - мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный);  



34 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

30 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

-отходы (осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки. 

При проведении сварочных работ штучными электродами образуются отходы: 

 - остатки и огарки стальных сварочных электродов. 

В результате строительных работ при технологических потерях (брак, бой, остаток расходного 

материала, потерявшего потребительские свойства) образуются отходы: 

 - мусор строительный. 

Расчет количества образования отходов. 

Расчет нормативного образования строительного мусора произведен согласно Правилам 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве (РДС 82-202-96) по формуле: 

М = N * V 

где М – количество строительного мусора, образующего в период строительства, 

(т/строительства) 

N – удельная норма образования строительного мусора с 1м3 строящегося здания, кг/м3; 

V – строительный объем зданий, м3 

Строительный объем планируемой пристройки составляет 4090,98 м3. 

 
V стр., м

3 Nуд.кг/м3 М .тонн/период строительства 

4090,98 2,2 9,0 

 

- Расчет нормативного образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) произведен  по данным таблицы 2, Приложение 

7 «Рекомендаций по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР», утвержденных Министерством ЖКХ РСФСР 09.03.1982 г. по формуле: 

Мтбо = Nчел. * Gуд.   

где Мтбо – количество мусора, образующегося на период строительства; 

Nчел. – максимальная численность работающих на строительстве; 

Gуд. – среднегодовая норма накопления ТБО на 1 человека, м3; 

ρтбо – плотность ТБО, т/м3  

Продолжительность строительства – 13,5 месяца. 

  

- Отходы от демонтажа  

- демонтаж стен и перегородок (существующее здание) – 17,98 м³ / 32,36 т; 

 

 Nчел, 

чел 

Gуд., 

т\год 

ρтбо, 

т/м3 

Мтбо, 

т/год 

Vтбо, 

м3/год Период строительства 32 0,25 0,35

5 

3,15 8,99 



35 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

31 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

- Отходы (осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки 

В соответствии с удельными нормативами образования жидких отходов, их количество 

составляет 2,0 м3/год на 1 человека, плотность ЖБО 1000 кг/м3. 

Максимальное количество работающих в смену – 32 чел. 

Продолжительность строительства – 13,5 месяца. 

M=32х2х(13,5/12) х 1,0=72 т 

 

- Расчет нормативного образования отходов асфальтобетона и/или асфальтобетонной 

смеси в кусковой форме  

Кол-во, 

т 

Норма образования отходов, 

% 

М,  

т за 13,5 мес. 

290,3 1,5 4,35 

 

- Расчет норматива образования металлоотходов 

Потери арматурной стали составляют 1-3%, примем 2,5%. Потребность строительства в 

арматурной стали составляет 48,5 т. Отходы ее при этом составят 1,21 т. 

 

- Расчет норматива образования остатков и огарков стальных сварочных электродов 

Потребность строительства в электродах принята 230 кг. Масса остатков и огарков 

определяется величиной в 15 % от массы использованного материала и составит 0,035 т/период. 

 

- Расчет норматива образования обрези натуральной чистой древесины 

Потребность в лесоматериалах на объект составляет 4,12 м3. Потери лесоматериалов 

составляют 3,5 % от исходного количества, в рассматриваемом случае – 0,08 м3. Учитывалась 

плотность древесины сосны (транспортной влажности) 0,7 т/м3. 

Исходные данные, расчетные параметры и результаты расчетов представлены в таблице. 

 

 

Т 

 

 

 

 

 

 

 

Общая 

потребность, 

м3 

Удельная 

плотность, т/м3 

Масса 

древесины, т 

Удельная 

норма потерь, 

% 

Норматив 

образования, 

т/период 

4,12 0,7 1,53 3,5 0,15 



36 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

32 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Таблица 14  

Характеристика отходов на период строительства объекта 

 

Наименование отходов Код по ФККО 
Наименование 

производства 

Опасные 

свойства 

отхода 

Класс 

опасности 
Кол-во, т 

 

Способ обращения 

Отходы (мусор) от 

строительных и 

ремонтных работ 

8 90 000 01 72 4 Демонтаж  - 4 32,36 Вывоз на 
размещение на 
полигон ТКО 

Строительные 
работы 

- 4 9,0 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

73310001724 
Жизнедеятельность 

персонала 
- 4 3,15 

Вывоз на 
размещение на 

полигон ТКО 

Лом асфальтовых и 

асфальтобетонных 

покрытий 

83020001714 

Устройство  

асфальтобетонного 

покрытия 

- 

 

 

 

4 

 

 

4,35 

 
Передача на АБЗ на 

переработку 

 

 

Отходы (осадки) из 

выгребных ям 
73210001304 

Жизнедеятельность 

персонала 
Токсичность 4 72,0 

Передача на 

специализированное 

лицензированное 

предприятие на 

обезвреживание 

Итого IV класса опасности     120,86 

Остатки и огарки 

стальных сварочных 

электродов 

91910001205 
Сварочные 

работы 
- 5 0,035 

Передача на 
специализированное 

лицензированное 
предприятие для 

утилизации 

Лом и отходы, 

содержащие 

незагрязненные 

черные металлы в 

виде изделий, 

кусков, 

несортированные 

4 61 010 01 20 

5 

Строительные 

работы 
- 5 1,21 

Передача на 

специализированное 

лицензированное 

предприятие для 

утилизации 

(переработки) 

Обрезь натуральной 
чистой древесины 

30522004215 
Устройство 

опалубки и т.д. - 5 0,7 
Передача для 

использования в 
хознуждах 

Итого V класса опасности         1,945 

ВСЕГО 122,805 

в т. ч.   

4 кл. 120,86 

5 кл. 1,945 

 

В процессе строительства объекта будут образовываться отходы (от проведения строительных 

и монтажных работ, жизнедеятельности рабочих).  

Демонтирумые конструкции, отходы от разборки подлежат вывозу на санкционированный 

полигон размещения отходов.. 

Лом и отходы черных металлов представляют собой отходы металлоконструкций (арматура, 

профили и т.д.) подлежат сдаче на переработку на предприятие, имеющее лицензию. 



37 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

33 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов собираются в отдельные емкости с 

последующей передачей на лом черных металлов.  

Хозяйственно-бытовые стоки собираются в накопители, их транспортировка и передача на 

обезвреживание происходит по договору со специализированной организацией. 

Твердые бытовые отходы от непроизводственной деятельности обслуживающего персонала 

помещаются в стандартные металлические контейнеры (V=0,75 м3), по мере накопления вывозятся 

на полигон ТКО. 

Отходы асфальтобетона и/или асфальтобетонной смеси в кусковой форме, образовавшиеся при 

устройстве асфальтобетонного покрытия хранятся набросом на отведенной для этого площадке, 

далее возвращаются на АБЗ для дальнейшего использования. 

Обрезь натуральной чистой древесины накапливается отдельно, подлежит передаче для 

использования в хознуждах. Отходы от тары из-под лако-красочных материалов вывозятся на 

полигон ТКО. 

Прочие твердые отходы строительства V класса опасности хранятся на площадках 

складирования с искусственным покрытием, с последующей транспортировкой на полигон ТКО. 

Строительный мусор вывозится на санкционированный полигон ТКО. 

Подрядная организация, осуществляющая строительство, обязана заключить договора со 

специализированными организациями на размещение и утилизацию образующихся в процессе 

строительства объекта отходов. Ответственность за вывоз отходов, предоставление паспортов 

отходов в уполномоченные организации несет Подрядчик. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

34 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

5.  ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Учитывая, что на протяжении многих лет данная территория испытывает антропогенное 

воздействие, реконструкция объекта существенно не повлияет на современное состояние 

окружающей среды. 

 

Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации  

Источником загрязнения атмосферы в период эксплуатации будут являться: 

- автотранспорт, доставляющий продукты питания; 

- автотранспорт, осуществляющий вывоз мусора с территории школы. 

Воздействие на атмосферный воздух во время эксплуатации объекта будет характеризоваться 

как постоянное. Все источники выбросов являются передвижными, стационарные источники 

выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации отсутствуют.  

Для оценки степени и характера негативного воздействия проектируемого объекта на 

атмосферный воздух по фактору химического воздействия в период эксплуатации проводились 

расчеты величин приземных концентраций загрязняющих веществ с использованием 

унифицированной программы «Эколог», версия 4.60, разработанной фирмой «Интеграл» и 

реализующей расчетную схему нормативной методики МРР-2017. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта произведен программой «АТП-

Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 компании «Интеграл», реализующей следующие 

методики: 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

- Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Расчет уровня концентраций загрязняющих веществ производился в 10 расчетных точках, 

расположенных у ближайшей жилой застройки, существующего здания школы, здания детского 

сада. Расчет рассевания проводился в узлах расчетной сетки размером с шагом 20 м. 



39 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

35 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Таблица 15 

Расчетные точки на период эксплуатации 

Код  
Координаты (м)  

Высота 

(м) 
Тип точки  Комментарий  

X  Y  
 

1 120,00 196,50 2,00 на границе жилой зоны У здания существующей школы 

2 151,00 185,50 2,00 на границе жилой зоны У здания существующей школы 

3 174,00 212,50 2,00 на границе жилой зоны У здания существующей школы 

4 220,00 209,50 2,00 на границе жилой зоны У жилой застройки 

5 273,00 184,50 2,00 на границе жилой зоны У жилой застройки 

6 320,00 95,00 2,00 на границе жилой зоны У жилой застройки 

7 190,00 45,50 2,00 на границе жилой зоны У жилой застройки 

8 128,50 35,00 2,00 на границе жилой зоны У жилой застройки 

9 223,50 165,50 2,00 на границе жилой зоны У здания детского сада 

10 228,50 149,50 2,00 на границе жилой зоны У здания детского сада 

 

Перечень ЗВ за период эксплуатации  

Таблица 16 

Перечень ЗВ за период эксплуатации 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

Источник – двигатель мусоровоза на стоянке 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0111892 0,001848 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0018182 0,000300 

0328 Углерод (Сажа) 0,0020403 0,000285 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0018995 0,000316 

0337 Углерод оксид 0,0759379 0,011753 

2732 Керосин 0,0136731 0,002013 

Источник – двигатель Автомобиля на загрузочной площадке 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0027741 0,001247 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004508 0,000203 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002332 0,000099 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003886 0,000191 

0337 Углерод оксид 0,0138268 0,006022 

2732 Керосин 0,0028917 0,001237 

 

 

Суммарные выбросы ЗВ за период эксплуатации  

Таблица 17 

Суммарные выбросы ЗВ за период эксплуатации 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,013963 0,003095 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,002269 0,000503 

0328 Углерод (Сажа) 0,002274 0,000384 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,002288 0,000507 

0337 Углерод оксид 0,089765 0,017775 



40 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

36 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

2732 Керосин 0,016565 0,00325 

Всего 0,127124 0,025514 

 

Анализ приземных концентраций загрязняющих веществ за период эксплуатации  

Для оценки степени и характера негативного воздействия проектируемого объекта на 

атмосферный воздух по фактору химического воздействия в период строительства проводились 

расчеты величин приземных концентраций загрязняющих веществ с использованием 

унифицированной программы «Эколог», версия 4.5, разработанной фирмой «Интеграл» и 

реализующей расчетную схему нормативной методики МРР-2017. 

Критериями качества состояния атмосферного воздуха принимались гигиенические нормативы 

качества – предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ (ЗВ), 

установленные для населенных мест. В соответствии с СанПиН 2.1.61032-01 «Гигиенические 

требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест» основой 

регулирования качества атмосферного воздуха населенных мест являются гигиенические 

нормативы - предельно допустимые концентрации (ПДК) атмосферных загрязнений химических и 

биологических веществ, соблюдение которых обеспечивает отсутствие прямого и косвенного 

влияния на здоровье населения и условия его проживания. Согласно п. 2.2 в жилой зоне и на 

других территориях проживания должны соблюдаться ПДК и 0,8 ПДК – в местах массового 

отдыха населения, на территориях размещения лечебно-профилактических учреждений 

длительного пребывания больных и центров реабилитации. 

Таблица 18 

Максимальные приземные концентрации ЗВ в расчетном прямоугольнике  

на период эксплуатации 

Код Наименование ПДК, 

мг/куб.м. 
Максимальная концентрация 

доли ПДК мг/куб.м. 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,400 0,02 0,007 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,200 0,40 0,080 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 1,600 0,30 0,000 

2732 Керосин 1,200 0,04 0,048 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,500 0,07 0,037 

328 Углерод (Сажа) 0,150 0,05 0,007 

337 Углерод оксид 5,000 0,45 2,264 

 

По результатам выполненных расчетов в расчетном прямоугольнике приоритетными по 

степени негативного воздействия на состояние воздушного бассейна во время строительства 

являются: 

- Азота диоксид (Азот (IV) оксид) (0301) до 0,40 д. ПДК; 

- Азота диоксид, серы диоксид (6204) до 0,30 д. ПДК; 

- Углерода оксид (337) до 0,45 д. ПДК. 



41 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

37 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Значения максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ от источников 

выбросов объекта с учетом фонового загрязнения атмосферы не превысят 1,0 ПДК, что 

соответствует гигиеническим критериям качества атмосферного воздуха (СанПиН 2.1.6.1032-01 

«Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест»). 

Результаты подтвердили соблюдение действующих гигиенических стандартов качества 

атмосферного воздуха по всем вредным веществам, выбрасываемых всеми источниками в 

процессе эксплуатации. 

Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров в период эксплуатации 

 Участок работ расположен на освоенной и антропогенно-измененной территории. 

Негативное воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров возможно в результате 

загрязнения прилегающей территории мусором. 

По окончанию работ по реконструкции территория благоустраивается и озеленяется. 

 

Воздействие объекта на водные объекты в период эксплуатации 

Питьевое водоснабжение на проектируемом объект в период эксплуатации – привозное, с 

использованием оборудования подачи питьевой воды системой, расположение которой 

предусмотреть на площадях объекта проектирования. 

Техническое и пожарное водоснабжение – с использованием накопительных емкостей с 

автоматизированным управлением. 

Водоотведение осуществляется в емкости временного накопления (септики), с последующей 

откачкой и вывозом специализированными организациями по договору. 

 

Расчет нормативного количества образования отходов на период эксплуатации 

- Расчет отходов от уборки территорий (мусор и смет уличный) 

Общая площадь твердых покрытий составляет 2068,6 м2 (уточняется проектом). 

Норматив образования отходов – 5 кг/м2. 

M = 2068,6 х 0,005 х 0,6 = 6,21 т. 

 

- Расчет нормативного образования отходов от уборки территории и помещений учебно-

воспитательных учреждений  

Код по ФККО: 7 37 100 02 72 5 (V класс опасности). 

В соответствии со «Сборником удельных показателей образования отходов производства и 

потребления» табл. 3.2 (пункт 4) норматив образования отходов от уборки помещений принят 24 

кг (0,12 м3) на учащегося (согласно техническому заданию: в ДОУ – 20, в школе – 30 учащихся), 

Количество отходов составит: 50 чел. х 24 кг = 1200 кг (1,2 т/год). 



42 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

38 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 (IV класс опасности). 

В соответствии со «Сборником удельных показателей образования отходов производства и 

потребления» табл. 3.2 (пункт 6) норматив образования отходов принят 55 кг (0,25 м3) на одного 

сотрудника.  

Количество отходов составит: 13 чел. х 55 кг = 715 кг (0,715 т/год). 

 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные  

Код по ФККО: 7 36 100 01 30 5 (V класс опасности). 

Норматив образования пищевых отходов на одно блюдо составляет 0,01 кг (согласно пункту 

11 – «Столовые», таблицы 2 «Ориентировочные нормы накопления твердых бытовых отходов от 

отдельно стоящих объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых 

учреждений»).   

Кол-во блюд в год: 190 (кол-во блюд в день) х 312 (учебных дней в году) = 59280 блюд в год. 

Объем образования отхода может составить: 

59280 х 0,01/1000 = 0,5928 т 

 

Отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные прочие  

Код по ФККО: 7 36 100 02 72 4 (IV класс опасности). 

Норматив образования бытовых отходов на одно блюдо – 0,03 кг (согласно пункту 11 

«Столовые», таблицы 2 «Ориентировочные нормы накопления твердых бытовых отходов от 

отдельно стоящих объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых 

учреждений»).   

Кол-во блюд в год: 190 (кол-во блюд в день) х 312 (учебных дней в году) = 59280 блюд в год. 

Объем образования отхода может составить: 

59280 х 0,03/1000 = 1,7784 т. 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

39 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Таблица 19 

Характеристика отходов на период эксплуатации объекта 

Наименование 

отходов 

Код по 

ФККО 

Наименование 

производства 

Опасные 

свойства 

отхода 

Класс 

опасности 
Кол-во, т 

 

Способ 

обращения 

Мусор и смет 

уличный 
73120001724 Уборка территории - 4 6,21 

Вывоз на 

размещение 

на полигон 

ТКО 

Мусор от офисных 

и бытовых 

помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

73310001724 

Жизнедеятельность 

персонала 

столовой 

 4 0,715 

 

Вывоз на 

размещение на 

полигон ТКО 

Отходы кухонь и 

организаций 
общественного 

питания 

несортированные 

прочие 

 

73610002724 Работа столовой - 4 1,7784 

 

Вывоз на 
размещение на 

полигон ТКО 

Итого IV класса опасности 8,7034 

Пищевые отходы 

кухонь и 

организаций 

общественного 

питания 

несортированные 

73610001305 Работа столовой - 5 0,5928 

Вывоз на 

размещение 
на полигон 

ТКО 

Отходы (мусор) 
от уборки 

территории и 
помещений 

учебно-
воспитательных 

учреждений 

7 37 100 01 

72 5 

 

Уборка помещений - 5 1,2 

 

 
Вывоз на 

размещение 

на полигон ТКО 

Итого V класса опасности 1,7928 

                                                                           ВСЕГО                                                                                                  10,4962 

                                                                            в т.ч. 

4 кл.      8,7034 

5 кл. 1,7928 

 

Мусор и смет уличный (IV класс опасности) временно накапливается в металлических 

контейнерах, по мере накопления вывозится на полигон ТКО.  

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) вывозятся на полигон ТКО. 

Твердые бытовые отходы от непроизводственной деятельности персонала, уборки помещений, 

приготовления пищи помещаются в контейнер и по мере накопления вывозятся на полигон ТКО. 

 

 

 

 

https://classinform.ru/fkko-2017/73710001725.html
https://classinform.ru/fkko-2017/73710001725.html


44 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

40 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

6. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 

 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период строительства 

объекта 

Расчет платы за выбросы ЗВ в атмосферный воздух на период строительства приведен в 

Таблице 20 (ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду приняты в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 года 

№ 913, а также согласно Письму Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 

16.01.2017 N АС-03-01-31/502 «О рассмотрении обращения»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.06.2018 N 758 в 2020 году 

применяются ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду, утвержденные 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 г. N 913, 

установленные на 2018 год, с использованием дополнительно к иным коэффициентам 

коэффициента 1,08. 

Таблица 20 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в период строительства объекта 

Код ЗВ Вредное вещество Сi,руб/т Мi, т/период 

Коэффициент 

перевода на 

2020 г. 

Плата за 

выброс, 

руб./период 

0301 Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
138,8 

0,008974 
 1,08 1,35 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
93,5 

0,001459 

1,08 
0,15 

0328 Углерод (Сажа) 36,6 0,002397 1,08 0,09 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
45,4 

0,001389 

1,08 
0,07 

0337 Углерод оксид 1,6 0,083565 1,08 0,14 

2732 Керосин 6,7 0,006858 1,08 0,05 

703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
5472968,7 

0,000001 1,08 
5,91 

1325 Формальдегид 1823,6 0,010572 1,08 20,82 

2907 Пыль неорганическая 

>70% SiO2 

109,5 
0,013231 

1,08 1,56 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

56,1 
0,030871 

1,08 1,87 

0123 диЖелезотриоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

 

36,6 0,002927 

 

1,08 
0,12 

0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете намарганца 

(IV) оксид) 

 

5473,5 
0,000338 

 

1,08 
2,0 



45 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

41 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

 

29,9 
0,060975  

1,08 
1,97 

2752 Уайт-спирит 6,7 0,060975 1,08 0,44 

2902 Взвешенные вещества 36,6 0,044715 1,08 1,77 

2704 
Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

3,2 0,007127 
1,08 0,02 

 Итого 38,33 

 

 

Расчет платы за размещение отходов в период строительства объекта 

Расчет платы за размещение отходов во время строительства приведен в Таблице 21. Ставки 

платы за размещение отходов производства и потребления по классу их опасности приняты в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 года 

№ 913.  

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.06.2018 N 758 в 2020 году 

применяются ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду, 

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 г. N 

913, установленные на 2018 год, с использованием дополнительно к иным коэффициентам 

коэффициента 1,08. 

 

Таблица 21 

Плата за размещение отходов в период строительства 

 

Период эксплуатации объекта 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период эксплуатации 

объекта 

Расчет платежей не производится, так как при эксплуатации объекта стационарные источники 

выбросов вредных веществ в атмосферу отсутствуют. 

 

Класс опасности 
отхода 

Мi, т/период 
Сi, 

руб. 

Коэффициент 

перевода на 

2020 г. 

Плата за 

размещение, 

руб./период 

Отходы IV-го класса 
опасности 

44,51 663,2 1,08 31 880,55 

Твердые 

коммунальные 

отходы IV класса 

опасности 

(малоопасные) 

3,15 95,0 1,08 323,19 

Итого: 
32 203,74 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301545/acbaa5546717ca4f2150ad7da2dca98d4ba0d583/#dst100018


46 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

42 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Расчет платы за размещение отходов в период эксплуатации объекта 

Расчет платы за размещение отходов во время эксплуатации приведен в Таблице 22. Ставки 

платы за размещение отходов приняты в соответствии с Постановлением правительства 

Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 758 «О ставках платы за негативное воздействие 

на окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса опасности 

(малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации (с 

изменениями на 2020 год)». 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.06.2018 N 758 в 2020 году 

применяются ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду, 

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 г. N 

913, установленные на 2018 год, с использованием дополнительно к иным коэффициентам 

коэффициента 1,08. 

 

Таблица 22 

Плата за размещение отходов в период эксплуатации 

 

 

Компенсационные выплаты за загрязнение окружающей среды  

Компенсационные выплаты за загрязнение окружающей среды на период строительства 

объекта составят порядка 32 242,07 рублей. 

Компенсационные выплаты за загрязнение окружающей среды на период эксплуатации объекта 

составят порядка 2 118,50 рублей ежегодно. 

 

 

 

 

 

Класс опасности 

отхода 

Мi, 

т/период 

Сi, 

руб. 

Коэффициент 

перевода на 
2020 г. 

Плата за 

размещение, 
руб./период 

Отходы IV-го класса 
опасности 

1,7784 663,2 1,08 1273,79 

Отходы V-го класса 

опасности 

0,5928 

 
17,3 1,08 11,08 

Твердые 

коммунальные 

отходы IV класса 

опасности 

(малоопасные) 

8,125 95,0 1,08 833,625 

Итого: 
2 118,50 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301545/acbaa5546717ca4f2150ad7da2dca98d4ba0d583/#dst100018


47 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

43 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

7. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СФЕРЫ, 

МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИХ И САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

Социально-экономическая сфера 

Мурманская область расположена на северо-западе европейской части России и является одним 

из стратегических районов страны в составе Северо-Западного федерального округа. На юго-

западе область граничит с Республикой Карелия, а на западе и северо-западе – с Финляндией и 

Норвегией. Мурманская область – один из немногих регионов, в которых Россия имеет общую 

границу с Европейским Союзом и странами НАТО. В регионе базируется Северный военно-

морской флот, обеспечивающий обороноспособность страны на северных рубежах.  

Участок работ расположен в с. Краснощелье Ловозерского района. 

Ловозерский район расположен в центральной и восточной части Кольского полуострова. В 

районе проживают более половины коренных малочисленных народностей Севера Мурманской 

области – саамов. Это основное место жительства саамов в России. 

Первое упоминание о лапарском погосте относится к 1574 году у царского писца Василия 

Агалина. После царской переписи в Лопарском погосте стало поселяться русское население. В 

конце 19 века с берегов реки Печоры переселились коми- ижемцы. 

В 1920 году создана Лопарская волость, которая в 1927 году была переименована в 

Ловозерский район. 

Ловозерский район занимает 52 978 кв. км земель, что составляет 37 % территории Мурманской 

области (рис. 5). Плотность населения составляет 0,24 человека на кв. км, что в 27,7 раза ниже 

средне – областного показателя. 

В районе проживает 70 % малочисленного народа Севера Мурманской области. Село Ловозеро 

– основное место жительства саамов в России. Законом Мурманской области от 29.12.2004 года № 

574-02 муниципальное образование Ловозерский район наделено статусом муниципального 

района (районный центр – село Ловозеро). 

В состав района входят 1 городское и 1 сельское поселение: 

1. городское поселение Ревда 

- п.г.т. Ревда; 

2. сельское поселение Ловозеро 

- с. Ловозеро (административный центр поселения), 

- с.Каневка, 

- с.Краснощелье, 

- с.Сосновка. 

Численность населения района – 10 924 человек (на 2019 г.). 



48 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

44 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Рис. 5. Карта муниципального образования Ловозерский район 

 

Особенность района – ярко выраженный национальный колорит. В 1968 году в селе Ловозеро 

открылся музей саамского быта. 

В Ловозерском районе находится крупнейшая в мире сырьевая база редких и редкоземельных 

элементов. Основная отрасль промышленности – цветная металлургия. Производством 

лопаритового концентрата занимается ООО "Ловозерская горно-обогатительная компания". В 

связи с невостребованностью продукции в России, в настоящее время предприятие находится в 

сложном экономическом положении. 

Ведущей отраслью экономики района является сельское хозяйство, представленное двумя 

сельскохозяйственными кооперативами "Тундра" (в селе Ловозеро) и "Оленевод" (в селе 

Краснощелье, с отделениями в селах Каневка и Сосновка). Основными направлениями их 

деятельности является производство мяса оленины. 

Имеются подсобные предприятия и промыслы, занимающиеся изготовлением меховых изделий 

(обувь, одежда, головные уборы), сувениров из дерева, оленьей кости и пр. 

Транспортная инфраструктура района развита слабо. До районного центра с.Ловозеро и 

п.г.т.Ревда связь осуществляется по автотрассе автомобильным транспортом, с отдаленными 

селами района Краснощелье, Каневка и Сосновка – связь воздушным транспортом, морским – 

только до с. Сосновка в навигационный период. 

Историческая справка 



49 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

45 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Краснощелье – село на левом берегу р. Поной в центре Кольского п‑ ова. Основано в 1921 

коми-переселенцами с берегов Печоры и Вычегды П. И. Терентьевым, Ф. К. Филипповым и 

ненцем М. М. Выучейским (Выучей). По переписи 1926 проживали 78 чел., к 1938 – 192 чел. 

(коми-ижемцы), в 1966 - 700 (с 1960‑ х в К. шло переселение жителей Ивановки, Каменки, Поноя). 

По переписи 2002 - 605 жителей, в 2010 - 420 чел. С 29.12.2004 входит в состав сельского 

поселения Ловозеро. Традиционно со времени основания села его жители занимаются 

оленеводством (в коллективной форме хозяйствования – колхоз, совхоз). В 1933 образован колхоз 

«Краснощелье», который в 1959 объединился с колхозом «Красная тундра» в колхоз им. Ленина.  

 

Сведения об уровне жизни населения (занятость, обеспеченность объектами культуры, 

образования и т.д.) 

Образовательные учреждения с. Краснощелье представлены МБДОУ «Детский сад №4» и 

МБОУ «Краснощельская средняя общеобразовательная школа им. С.В. Перца». 

Работают следующие учреждения культуры: 

- Краснощельская сельская библиотека филиал МБУ «Ловозерская межпоселенческая 

библиотека»; 

- Краснощельский этнокультурный центр филиал МБУ «Ловозерский центр развития досуга и 

культуры», музей «Коми-изба». 

В 2020 году в селе построен новый фельдшерско-акушерский пункт. 

Имеются спортивные сооружения на территории села: стадион, спортивная площадка и 

хоккейная площадка. 

В с. Краснощелье отсутствует центральное отопление, водоснабжение, водоотведение и 

газоснабжение. Обеспечение населения электроэнергией обеспечивается за счет дизельной 

электростанции, обслуживаемой ООО «СевТехноСервис» - единственный гарантирующий 

поставщик. Количество сотрудников организации – 9 человек. 

Основное предприятие – сельскохозяйственный производственный кооператив оленеводческо-

промысловое хозяйство малочисленных народов севера «Оленевод», в котором работает 55 

человек (специализированное оленеводческое хозяйство с 1992). 

 

Численность населения  

Ловозерский район является основным местом компактного проживания в Мурманской области 

коренных народов Севера (саамы, коми, ненцы и др.). Удельный вес их в общей численности 

населения района составляет более 17 %. Большинство представителей этих народов (более 800 

человек) проживают в сельской местности. 

 



50 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

46 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

Таблица 23 

Численность населения Ловозерского района 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

11 820 11 784 11 471 11 326 11 121 11 000 10 931 10 910 11 014 10 924 

 

Сведения о численности населения, этническом составе в с. Краснощелье предоставлены 

администрацией Ловозерского района (письмо №5132 от 20.02.2021 г.). 

Среднегодовая численность населения в с. Краснощелье в 2020 году составила 396 человек, из 

них: 

- 227 мужчин и 169 женщин; 

- детей в возрасте от 0 до 6 лет (включительно) – 16 человек; 

- детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) – 33 человека; 

- жителей в возрасте от 18 до 65 лет (включительно) – 307 человек; 

- жителей в возрасте старше 65 лет – 40 человек; 

- трудоспособное население – 209 человек, из них осуществляют официальную трудовую 

деятельность – 99 человек, безработные, зарегистрированные в центре занятости, - отсутствуют; 

- пенсионеры – 138 человек. 

Этнический состав населения представлен русскими, коми, саами и ненцами. 

 

Заболеваемость населения 

Сведения о здоровье населения в с. Краснощелье предоставлены администрацией Ловозерского 

района (письмо №5132 от 20.02.2021 г.) (Приложение Ж). 

Среди жителей с. Краснощелье по возрастным категориям заболевания распределяются 

следующим образом. 

Возрастная категория с рождения до 3-х лет: 

- болезни органов дыхания – 2 ребенка; 

- болезни эндокринной системы – 1 ребенок; 

- отдельные состояния, возникающие в перинатальном периоде – 1 ребенок. 

Возрастная категория 3-17 лет: 

- болезни органов дыхания – 18 человек; 

- болезни глаза и его придаточного аппарата – 5 человек; 

- болезни органов пищеварения, а также болезни эндокринной системы – 3 человека; 

- болезни кожи и подкожной клетчатки, а также психические расстройства и расстройства 

поведения – 2 человека. 

Возрастная категория старше 18 лет: 



51 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

47 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

- болезни системы кровообращения – 95 человек; 

- болезни органов дыхания – 56 человек; 

- болезни глаза и его придаточного аппарата, а также болезни костно-мышечной системы – 52 

человека; 

- болезни мочеполовой системы – 39 человек; 

- травмы – 16 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

48 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

8. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Участок планируемого строительства расположен в с. Краснощелье Ловозерского района 

Мурманской области. 

Работы предполагают реконструкцию детского сада в с. Краснощелье Ловозерского района 

Мурманской области, с целью приспособления объекта под размещение школы-детского сада. 

Основанием для разработки проектной документации является Муниципальная программа 

муниципального образования Ловозерский район «Развитие образования Ловозерского района» на 

2020-2024 годы.  

Целью программы является повышение доступности и качества образования и обеспечение его 

соответствия требованиям инновационной экономики. 

Задачи программы: 

- создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных 

возможностей получения качественного образования и позитивной социализации детей; 

- формирование условий, обеспечивающих соответствие учреждений образования современным 

требованиям; 

- обеспечение организационных, организационно-технологических, технических, 

информационных и методических условий для реализации муниципальной программы; 

- организация каникулярного оздоровления, отдыха и занятости детей; 

- создание в образовательных учреждениях Ловозерского района условий для полноценного 

качественного питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их здоровья;  

- обеспечение эффективного функционирования и развития системы образования Ловозерского 

района; 

При реализации проекта, объединения школы и детского сада, будет получен ряд долгосрочных 

положительных социально-экономических эффектов: 

- увеличение бюджетного финансирования на одну образовательную организацию; 

- обеспечение более эффективного обучения за счет сотрудничества учреждений, 

специализирующихся на детях разных возрастов; 

- создание комфортной образовательной среды для учащихся. 

 

 

 

 



53 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

49 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И РАЦИОНАЛЬНОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОБЪЕКТА 

 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Выбросы загрязняющих веществ при проведении строительных работ носят временный 

характер. Учитывая, что главными источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются работающие 

двигатели строительной техники, основные мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 

будут организационными. Для уменьшения загрязнения атмосферы в процессе строительства 

рекомендуется исполнение следующих мероприятий:    

- контроль за режимом работы двигателей строительной техники в период проведения работ и 

вынужденных простоев; 

- регулировка топливной аппаратуры двигателей внутреннего сгорания и установку на них 

нейтрализаторов окисления продуктов неполного сгорания; 

- предотвращение проливов масла; 

- применение для технических нужд электроэнергии взамен твердого и жидкого топлива; 

- оптимизация поставок и потребления материалов; 

-  устранение открытого хранения, перевозки сыпучих пылящих материалов (применение 

контейнеров, специальных транспортных средств, покрытие грузовиков, вывозящих 

пылесодержащий мусор, орошение грузов, покидающих площадку, покрытие складируемых 

сыпучих материалов); 

- рассредоточение во времени работы технологических операций, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе;  

- контроль за соблюдением технологии производства работ. 

            

Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 

Для уменьшения выноса загрязненных веществ со сточными водами предусматривается 

проведение регулярных механических уборочных работ, выполнение водонепроницаемого 

покрытия подъездных путей, устройство водонепроницаемого покрытия на площадке для 

контейнеров ТБО. 

Должен осуществляться своевременный вывоз и утилизация образующихся при строительстве 

и эксплуатации отходов. 

Для предупреждения загрязнения водных объектов при проведении строительных работ 

необходимо предусмотреть следующие мероприятия: 



54 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

50 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

- производство работ строго в зоне, отведенной стройгенпланом и имеющей ограждение; 

- сбор хозяйственно-бытовых сточных вод - в гидроизолированные накопители и с 

использованием биотуалетов с последующим вывозом; 

- содержание стройплощадки в чистоте, соблюдение норм временного накопления ТБО и 

контроль за периодичностью вывоза отходов; 

- определение специальной зоны для стоянки автотранспорта и механизмов; 

- запрет на мойку машин и механизмов в границах производства работ; 

- осуществление заправки техники топливом на стационарных оборудованных заправочных 

пунктах; 

- упорядоченная транспортировка и складирование сыпучих и жидких материалов. 

Комплекс водоохранных мероприятий на период эксплуатации включает: 

- устройство твердого покрытия территории, стойкого к воздействию поверхностных сточных 

вод; 

- организация водоотведения – в емкости временного накопления (септики), с последующей 

откачкой и вывозом специализированными организациями; 

- для предотвращения размывания почв - планировка и укрепление откосов насыпи; 

- поддержание в чистоте эксплуатируемых территорий и проездов, проведение регулярных 

уборочных работ, своевременный вывоз мусора. 

При условии выполнения проектных решений по охране водных ресурсов, воздействие со 

стороны объекта на поверхностные воды будет минимизировано и не вызовет ухудшения 

состояния водотоков. 

 

 

Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

В целях охраны окружающей среды необходимо выполнить мероприятия и работы: 

- соблюдение границ отведенной территории; 

- устройство специальных площадок для размещения техники и стройматериалов; 

- тарное и контейнерное хранение пылящих и сыпучих материалов; 

- допуск к работе строительных машин в технически исправном состоянии, исключающем 

утечку ГСМ. 

Для предотвращения попадания горюче-смазочных материалов на плодородный слой почвы, 

заправку автомобилей и строительной техники топливом и маслами производить на стационарных 

заправочных пунктах. Стационарные механизмы, работающие на двигателях внутреннего 

сгорания, следует устанавливать на металлические поддоны для сбора масла, конденсата и 

дизтоплива для полного исключения возможности их попадания в грунт и водные объекты. 



55 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

51 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

В период строительства объекта необходимо обеспечение уборки территории, своевременный 

вывоз строительного мусора для захоронения на полигоне ТКО. 

После окончания строительства предусмотреть разборку временных сооружений и уборку 

мусора, благоустройство территории. 

В период эксплуатации 

В целях охраны и рационального использования земельных ресурсов и почвенного покрова 

в период эксплуатации предусмотрены следующие мероприятия: 

- организация системы селективного сбора и временного накопления образующихся 

отходов; 

- временное накопление отходов в специально организованных местах, исключающих 

контакт отходов с почвой и атмосферой; 

- контроль за своевременным вывозом отходов с территории, состоянием мест временного 

накопления отходов. 

 

Мероприятия по охране населения от воздействия физических факторов 

Строительство нового объекта будет сопровождаться повышением уровня шума в районе 

размещения объекта, что связано с работой строительной техники. Работы будут проводиться 

последовательно, шумовое воздействие  при проведении строительных работ  носит временный 

характер. 

Для снижения шумовой нагрузки в период проведения строительных работ 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- строительные работы проводить в дневное время суток минимальным количеством машин и 

механизмов, с запретом на ведение шумных работ с 13-15;  

- наиболее интенсивные по шуму источники должны располагаться на максимально 

возможном удалении от общественных и административных зданий; 

- непрерывное время работы техники с высоким уровнем шума (автопогрузчик и т.п.) в 

течение часа не должно превышать 15-20 минут; 

- ограничение скорости движения транспортных средств по стройплощадке.  

 

Мероприятия по охране растительного и животного мира 

Охрана животного мира, в первую очередь, будет заключаться в соблюдении 

природоохранного законодательства, минимизации воздействия на атмосферный воздух, 

поверхностные и подземные воды, что косвенным образом снизит степень воздействия объекта 

на окружающую биоту. 



56 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

52 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Охрана объектов животного и растительного мира в дополнение к указанным выше мерам 

обеспечивается путём выполнения следующих мероприятий:  

- четкое обозначение границ производственных площадок; 

- строгое соблюдение границ участков постоянного отвода; 

- исключение пребывания работников за пределами стройплощадок; 

- запрет ввоза и содержания собак на производственных площадках; 

- соблюдение правил пожарной безопасности на площадке; 

- осуществление движения всех видов транспортных средств только в пределах организованных 

проездов; 

- размещение отходов с условием соблюдения технологий, гарантирующих предотвращение 

гибели животных. 

- запрет применения технологий и механизмов, которые могут вызвать массовую гибель 

объектов животного мира; 

- расчистка территории под строительство должна проводиться в одном направлении (чтобы 

зона отвода земель освобождалась от растительного покрова постепенно и животные имели 

возможность успешно откочевывать); 

- организации экологического просвещения и повышение уровня образованности строительного 

персонала в области охраны животных. 

- не допускать вырубку деревьев и кустарника на территории вне зоны проведения работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

53 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

10. ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ 

ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ РЕКОНСТРУКЦИИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, А ТАКЖЕ 

ПРИ АВАРИЯХ НА ЕГО ОТДЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ 

Экологический мониторинг 

Мониторинг окружающей среды представляет собой комплексную оценку состояния 

окружающей среды, направленную на прогнозирование изменений состояния окружающей 

среды под воздействием природных и антропогенных факторов (ст.1. Федерального закона «Об 

охране окружающей среды» №7-ФЗ от 10 января 2002 г). 

Целью экологического мониторинга является проведение наблюдений за состоянием 

окружающей среды, оценка и прогноз изменений состояния окружающей среды под 

воздействием природных и антропогенных факторов, получение достоверной информации об 

экологическом состоянии окружающей среды в зоне влияния строительных работ. 

Основными задачами экологического мониторинга являются: 

- выполнение требований действующего природоохранного законодательства Российской 

Федерации в области организации экологического мониторинга компонентов природной среды; 

- получение и накопление информации об источниках загрязнения и состоянии компонентов 

природной среды в зоне влияния объекта; 

- анализ и комплексная оценка текущего состояния различных компонентов природной среды 

и прогноз изменения их состояния под воздействием природных и антропогенных факторов; 

- информационное обеспечение руководства объекта для принятия плановых и экстренных 

управленческих решений; 

- подготовка, ведение и оформление отчетной документации по результатам экологического 

мониторинга; 

- получение данных об эффективности природоохранных мероприятий,   выработка   

рекомендаций   и   предложений   по   устранению и 

- предупреждению негативного воздействия на окружающую среду. 

Целью экологического мониторинга (ЭМ) является получение достоверной информации об 

экологическом состоянии окружающей среды в зоне влияния строительных работ. 

В рамках ЭМ выполняются: 

полевые работы (формирование сети наблюдений, выполнение натурных измерений, а также 

отбора проб для последующего анализа); 

лабораторные работы; 

камеральные работы (сбор, обработка, обобщение, анализ полевой информации, оформление 

отчетов по результатам мониторинга).  



58 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

54 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

Основные принципы проведения экологического мониторинга  

Программа наблюдений на проектрируемом объекте базируется на принципах объективной и 

достоверной оценки источников техногенного воздействия предприятия и их влияния на 

окружающую среду, получения достоверных и сопоставимых данных о масштабах воздействия.  

 

Производственный экологический контроль 

Контроль в области охраны окружающей среды (экологический контроль) - система мер, 

направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушения законодательства в 

области охраны окружающей среды, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной 

деятельности требований, в том числе нормативов и нормативных документов, в области охраны 

окружающей среды (ст.1. Федерального закона «Об охране  окружающей среды» №7-ФЗ от 10 

января 2002 г) 

Производственный экологический контроль (ПЭК) на этапе строительства  проводится в 

целях: 

- недопущения нарушений требований в области охраны окружающей среды при проведении 

работ на объекте строительства, а также своевременного 

- устранения выявленных нарушений; 

-  обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по 

охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов и соблюдения 

требований законодательства в области охраны окружающей среды (ст. 67 Федерального закона 

«Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ). 

ПЭК осуществляется в соответствии с требованиями следующих законодательных актов: 

- Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 

24.06.1998 г. № 89-ФЗ; 

- Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999г. № 96-ФЗ; 

- «Водный кодекс Российской Федерации» от 3 июня 2006 г. №74-ФЗ; 

- «Градостроительный кодекс Российской  Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ. 

 кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ. 

В задачи производственного экологического контроля на объекте строительства входит: 

- выявление нарушений природоохранного законодательства при осуществлении 

- строительными организациями хозяйственной деятельности на участке, оценка их масштаба, 

а также предупреждение нарушений; 

-обеспечение соблюдения строительными организациями требований нормативно-правовых 

актов (законов и подзаконных актов) Российской Федерации и ее субъектов, технических 



59 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

55 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

регламентов, национальных стандартов, сводов правил и прочих нормативных документов 

Российской Федерации; 

- обеспечение соблюдения строительными организациями требований проектной 

документации при осуществлении хозяйственной деятельности     на объекте производства 

работ; 

- обеспечение соблюдения строительными организациями требований Заказчика 

строительства. 

Производственный экологический контроль на объекте строительства проводится по 

следующим направлениям: 

- проверка соблюдения строительной организацией требований нормативных актов в области 

охраны окружающей среды при проведении работ; 

- проверка выполнения строительной организацией мероприятий по охране окружающей 

среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, указанных в 

проектной документации на строительство объекта и производство работ; 

- проверка наличия у строительной организации необходимой правильно оформленной 

природоохранной документации; 

- контроль уровня шума в дневное и ночное время при работающей и неработающей технике. 

Проверка соблюдения требований нормативных актов в области охраны окружающей среды и 

требований проектных решений при осуществлении строительной организацией хозяйственной  

деятельности  осуществляется путем натурного обследования площадки объекта строительства, а 

также прилегающих территорий. Проверяется соответствие осуществляемых работ, методы их 

выполнения требованиям законодательства Российской Федерации в области охраны 

окружающей среды, а также выполнение предусмотренных проектом природоохранных 

мероприятий. 

Особое внимание уделяется контролю обращения с отходами на стройплощадке, а именно: 

- проверке установки металлических контейнеров для сбора твёрдых бытовых отходов с 

последующим вывозом; 

- проверке установки контейнеров для сбора твёрдых бытовых отходов на непроницаемые 

основания; 

- контроль хранения отходов на специальной площадке с твёрдым основанием и обваловкой 

по периметру; 

- контроль своевременного вывоза строительных и твёрдых бытовых отходов; 

- контроль отсутствия захламления территории отходами производства и потребления; 

- контроль установки туалетных кабин и своевременность вывоза отходов от туалетных кабин; 



60 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

56 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

- контроль осуществления мер по предотвращению загрязнения водных объектов отходами 

производства и потребления. 

 

Аварийные ситуации при работах по строительству объекта и в период эксплуатации могут 

быть вызваны техническими ошибками обслуживающего персонала, нарушениями правил 

техники безопасности, стихийными бедствиями и т.п.  

Площадка под бытовой городок оборудуется глухим ограждением, исключающим случайный 

проход людей (животных), въезд транспорта. Ограждение не должно иметь лазов, проломов и 

других повреждений, а также незапираемых дверей, ворот и калиток. Постоянный КПП проектом 

не предусматривается. 

Основные опасности при строительстве объекта, которые могут привести к возникновению 

чрезвычайных ситуаций, связаны с авариями в виде взрыва, пожара. Причинами возникновения 

аварийных ситуаций могут стать: несоблюдение техники безопасности, халатность при 

выполнении служебных обязанностей, несоблюдение норм обращения с отходами, неисправность 

технологического оборудования. 

Главным направлением обеспечения безопасности является предупреждение аварийности и 

травматизма. 

Основные мероприятия по охране атмосферного воздуха на стадии строительства направлены 

на обеспечение соблюдения нормативов качества атмосферного воздуха и максимально 

возможное сокращение вредных выбросов в атмосферу от всех источников загрязнения. 

 

В процессе эксплуатации возможны следующие аварийные ситуации: 

- захламление территории мусором; 

- аварии на инженерных сетях. 

В проекте строительства объекта предусмотрены следующие мероприятия по предупреждению 

аварийных ситуаций в части обращения с отходами: 

- места временного хранения отходов, образующихся в период строительства, будут 

оборудованы в соответствии с действующими нормами и правилами, чтобы исключить негативное 

влияние на территорию объекта – загрязнение почвы, поверхностных и грунтовых вод; 

- строгое запрещение организации на участке временных свалок или мест сжигания мусора; 

-своевременный вывоз отходов по договорам со специализированными организациями. 

 

 

 

 



61 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

57 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

 

11. ВЫВОДЫ О ДОПУСТИМОСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В соответствии с заданием на проектирование предусмотрена реконструкция детского сада в 

с. Краснощелье Ловозерского района Мурманской области, с целью приспособления объекта 

под размещение школы-детского сада. 

Назначение объекта– общеобразовательное учреждение. 

В разделе «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнена оценка влияния объекта на 

окружающую среду в период строительства и эксплуатации, указан комплекс мероприятий по 

охране окружающей среды от негативного воздействия объекта. 

Воздействие объекта на окружающую среду в период строительства будет характеризоваться 

как временное, в период эксплуатации – как постоянное. По результатам предварительной оценки 

воздействия на окружающую среду концентрации загрязняющих веществ при строительстве и 

эксплуатации объекта не превысят допустимых нормативов. 

Социально-экономические последствия реализации проекта оцениваются как положительные. 

Отходы, образовавшиеся во время строительства объекта, будут вывозиться по договорам со 

специализированными предприятиями на санкционированный полигон. полигон ТКО. 

Условия образования, сбора, временного хранения и утилизации отходов в период 

строительства и эксплуатации объекта не приведут к ухудшению экологической обстановки в 

районе расположения объекта. 

Решения по реконструкции и эксплуатации проектируемого объекта будут разработаны в 

соответствии с требованиями действующего природоохранного законодательства, обеспечивая 

минимизацию экологических рисков и негативного воздействия на качество природных ресурсов. 

По результатам предварительной оценки воздействия на окружающую среду можно сделать 

вывод о том, что при условии выполнения природоохранных мероприятий, уровень воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду находится в пределах допустимых параметров 

воздействия  и исключает неприемлемые экологические и социальные факторы воздействия. 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

58 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

12. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. ГОСТ 17.2.1.01-76. Охрана природы. Атмосфера. Классификация выбросов по составу. 

2. Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления. (ГУ НИЦПУРО), Москва 2003 г. 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 913 «О 

ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах». 

4. Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов 

материалов в строительстве (РДС 82-202-96). 

5.  «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

объекты» ФГУП «НИИ ВОДГЕО», Москва 2006 г. 

6.  CанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов. 

7. Строительная климатология, СНиП 23–01–99. Госкомитет РФ по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу (Госстрой России), 2000 г. 

8.  Сборник методик по расчету объемов образования отходов. СПб, 2000 г. 

9. Сборник удельных показателей образования отходов производства    и потребления. Москва, 

1999 г. 

10.  Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов отходов 

производства и потребления. Научно-исследовательский центр по проблемам управления 

ресурсосбережениями и отходами при Минэкономики России  и Минприроды России, 1996 г. 

11.  Федеральный закон РФ от 10.01.02 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

12.  Федеральный закон РФ № 96-ФЗ от 04.05.1999 г. «Об охране атмосферного воздуха». 

13.  Федеральный закон РФ № 89-ФЗ от 24.06.98 г. «Об отходах производства и потребления». 

14.  Приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 18 июля 2014 

года N 445 «Об утверждении федерального классификационного каталога отходов»  (с 

изменениями на 3 июня 2016 года). 

15. Мурманская область в цифрах / Федеральная служба государственной статистики, 

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Мурманской 

области. Мурманск, 2019. – 138 с.  

16. 43. Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по 

Мурманской области [Электронный ресурс] – Режим доступа URL: http://murmanskstat.gks.ru  

http://docs.cntd.ru/document/420209965


63 

 

                                                          

 
 

   

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

  
Дата 

01492000023200054860001-2020-ОВОС.ТЧ 
 

Лист 

59 

  
  
 4

0
1
3
7
1
 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 
и

н
в
. 
№

 

 

Лист 

17. 44. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Мурманское управление по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» [Электронный ресурс] - Режим доступа 

URL: www.kolgimet. ru. 

18. 45. Медико-демографические показатели и санитарно-эпидемиологическая обстановка в 

Мурманской области в 2017 г. Мурманск, 2018 г. 

19. Интерактивный портал службы занятости населения Мурманской области  [Электронный 

ресурс] - Режим доступа URL: https://murman-zan.ru 

https://murman-zan.ru/


Место

производства

работ

51:2:30101:306

Примечания:

1 Для выполнения ситуационного плана был использован интернет ресурс - публичная кадастровая карта .

Ситуационный план

М 1:2000

N

W E

S

№
№

№



Тамбур-

шлюз

128

Устройство

оконного проема

Расширение

дверного проема

166

165

163

177

164

169

142

172

156

119

120

121

124

123 112

122

129

130

127

126

105

104

103

102

106

101

109

108

110

115

118

117

111

116

107

178

170

171

168

160

161
159

162

157

152

151

150

149

148

147

154

153

144

155

146

145

132

131

2

План 1 этажа.
М 1:100

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Наименование помещения

Площадь,

м²

Категория помещений

по

СП12.13130

2009

по

ПУЭ

Существующая школа

101

Тамбур 3,89
-

не норм.

102

Коридор
2,57

-

не норм.

103

Палата изолятора 5,0
-

не норм.

104

Приемная изолятора 1,82
-

не норм.

105

Санитарный блок 2,71
-

не норм.

106

Помещение приготовления

дезинфицирующих средств

2,19
В4 П-IIа

107

Коридор
36,2

-

не норм.

108

Коридор
2,0

-

не норм.

109

Комната медицинской сестры 7,1
-

не норм.

110

Процедурный кабинет
7,2

-

не норм.

111

Групповая (дошкольная) 49,3
-

не норм.

112

Туалетная
14,42

-

не норм.

115
Раздевальная 18,7

-

не норм.

116 Спальня
42,8

-

не норм.

117

Тамбур 2,7
-

не норм.

118

Кладовая хранения санок
3,0

-

не норм.

119

Буфетная
3,8

-

не норм.

120

Электрощитовая 4,2
В4 П-IIа

121

Буфетная
3,5

-

не норм.

122

Групповая (дошкольная) 63,3
-

не норм.

123

Туалетная
14,50

-

не норм.

126
Раздевальная 6,5

-

не норм.

127
Раздевальная 18,5

-

не норм.

128 Спальня
47,1

-

не норм.

129

Тамбур 3,6
-

не норм.

130

Кладовая хранения санок 4,1
В4 П-IIа

131 Учительская
8,9

-

не норм.

132

Электрощитовая 3,8
В4 П-IIа

133

Учебный класс начальной школы

№1

31,36
-

не норм.

134

Учебный класс начальной школы

№2

31,07
-

не норм.

135

Коридор
30,81

-

не норм.

136

Санузел для обучающихся (муж.) 2,79
-

не норм.

137

Санузел для обучающихся (жен.)
2,5

-

не норм.

138
Обеденный зал на 15 п.м. 25,26

-

не норм.

139

Игровая комната для группы

продлённого дня 1-4 классов

12,0
-

не норм.

140

Санузел для обучающихся (жен.) 2,21
-

не норм.

141

Санузел для обучающихся (муж.) 2,23
-

не норм.

142

Универсальная кабина уборной с

доступом для МГН

3,54
-

не норм.

144

Горячий цех с раздаточной
25,8 Д не норм.

145
Холодный цех 6,3 Д не норм.

146

Помещение для нарезки хлеба 2,9
В4 П-IIа

147

Коридор
7,8

-

не норм.

148

Мясо-рыбный цех 7,8 Д не норм.

149

Тамбур 2,0
-

не норм.

150

Камера хранения пищевых отходов
0,8

В4 П-IIа

151

Холодильная камера 3,9
В4 П-IIа

152

Кладовая сухих продуктов
6,4

В4 П-IIа

153
Кладовая овощей 4,8

В4 П-IIа

154

Цех первичной обработки овощей 8,1 Д не норм.

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Наименование помещения

Площадь,

м²

Категория помещений

по

СП12.13130

2009

по

ПУЭ

155

Моечная кухонной и столовой

посуды

3,4 Д не норм.

156

Коридор 38,45
-

не норм.

157

Кладовая инвентарная
2,1

В4 П-IIа

159

Кладовая спорт. инвентаря 3,6
В4 П-IIа

160

Тамбур 2,1
-

не норм.

161
Кладовая чистого белья 2,7

В4 П-IIа

162

Постирочная-гладильная 17,1
В4 П-IIа

163 Вестибюль
12,65

-

не норм.

164

Кабинет завуча 12,4
-

не норм.

165

Гардеробная верхней одежды

преподавателей

3,8
-

не норм.

166

Тамбур 4,5
-

не норм.

167 Насосная
16,76 Д не норм.

168

Кабинет директора 14,26
-

не норм.

169
Кабинет завхоза и методиста 16,25

-

не норм.

170

Кабинет отдела кадров 12,93
-

не норм.

171

Санузел
2,21

-

не норм.

172

Индивидуальный тепловой пункт
17,3 Д не норм.

175

Санузел для персонала столовой
1,84

-

не норм.

176

Санузел для персонала столовой 2,05
-

не норм.

177

Комната персонала 6,1
-

не норм.

178
Зал для занятий 68,9

-

не норм.

Пристраиваемая часть здания

-

не норм.

179

Коридор 71,10
-

не норм.

180

Тамбур входа 4,49
-

не норм.

181

Гардеробная верхней одежды 11,64
-

не норм.

182 Библиотека
21,0

-

не норм.

183

Лаборантская кабинета химии и

биологии

13,19
-

не норм.

184 Кабинет химии и биологии
24,04

-

не норм.

185

Кабинет домоводства

(пища+шитьё)

34,00
-

не норм.

186

Мастерская трудового обучения

(металл+дерево)

25,11
-

не норм.

187

Класс - кабинет №1 (5-9кл) 23,08
-

не норм.

188

Класс - кабинет №2 (5-9кл) 23,11
-

не норм.

189
Раздевалка для девочек на 8 чел 7,51

-

не норм.

190
Раздевалка для мальчиков на 8 чел 7,51

-

не норм.

191

Спортивный зал 8х14м 122,71
-

не норм.

192

Тренерская
6,31

-

не норм.

193

Инвентарная для спортзала
5,62

В4 П-IIа

194

Санузел для обучающихся (жен.) 3,48
-

не норм.

195

Санузел для обучающихся (муж.)
3,48

-

не норм.

ЛК1

Лестничная клетка 1 (Тип Л1) 26,23
-

не норм.

ЛК2

Лестничная клетка 2 (Тип Л1) 21,88
-

не норм.

ИТОГО: 1298.78

А

4
5

2
8

0

1
2

5
0

0

9
2

0
3

8
0

0
1
2
4
8
0

68820

2020

М

1
6

5
0

0
1
2

5
0

0

2
2

0
5

7
8

0
2
8

0

431

178025002020178038003800250022006000600050004100 25002500

6
0
0

0
6

0
0

0
2

5
0

0

ЛК1

2
5
0

0
4
2

2
0

Вход в

среднюю школу

4
0

1
3

7
1

Формат А1 (841х594)

5 6 7 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 22

В

Г

Е

Ж

И

К

Н

План 1 этажа

176

175

138

135

139

133134

179

180

181182183184

185186187188

191

193

192

189

190

194 195

167

136

137

Устройство

оконного проема

 Помещение приготовления

дезинфицирующих средств

 Приемная изолятора

141

140

Устройство

дверного проема

для эвакуации

Устройство

дверного проема

для эвакуации

47,1

3,60

18,5

6,50

63,3

49,3 42,8

4,5

3,8

12,65

6,1

12,4

14,26

16,76

15,1

3,54

17,3

25,8

3,80

4,20

3,50

5,70

14,50

14,42

4,10

2,71

1,82

5,0

2,57

2,19

3,89

7,10

2,0

7,20

18,7

3,0

2,7

36,2

68,9

16,7

2,21

2,1

2,7
3,6

17,1

38,45

2,1

6,4

3,9

0,8

2,07,8

7,8

8,1

4,8

3,4

2,9

6,3

3,8

8,9

25,2612,0

30,81

26,23

11,64

71,10

22,013,1924,04

3,48

5,62

6,31

7,51

7,51

122,71

3,48

23,11 23,08 25,11 34,0

4,49

2,79

2,50

31,07 31,36

2,23

2,21

2,05

1,84

Устройство

дверного проема

для эвакуации

Устройство

дверного проема

для эвакуации

2

4100

4100 4100 5000 6000 6000 5100

Д

П

7
8
0

1
7

2
0

2
0
0

0

2900 720

8

Л

11

2500

21

3800 2500

23

3800

Б

1
1

5
8

0
1
0

0
0

720

350

1300

2
0

0
0

4
3

5
3

5803

3750 3750 4050 5550

11001100

9
0

0
9

0
0

1100 1100

1300

1
3

0
0

1100

1100

11001100

1100 1100

1100

1300

1300

2050

900

1
0
0

0
1
0

0
0

1
0

0
0

1
3

0
0

1
0

0
0

1
0
0

0

1
0

0
0

1
0
0

0

2
0
0

0

2000

1
5

0
0

3900 2150 3550

2050

1800
2050

3100

1800

2
5

0
0

1745

1714

ЛК2

21,88

1
3

0
0

275915001250

4
3

5
3

3000 2724 2552 3000

5
5
5

8

№

65



ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Наименование помещения

Площадь,

м²

Категория помещений

по

СП12.13130

2009

по

ПУЭ

Пристраиваемая часть здания

201

Коридор 53,92
-

не норм.

202

Класс - кабинет №3 (5-9кл)
34,0

-

не норм.

203

Класс - кабинет №4 (5-9кл) 25,11
-

не норм.

204

Класс - кабинет №5 (5-9кл) 23,08
-

не норм.

205

Класс - кабинет №6 (10-11кл) 23,11
-

не норм.

206

Класс - кабинет №7 (10-11кл) 27,90
-

не норм.

207

Лингафонно-мультимедийный

кабинет иностранных языков

(подгруппа)

24,63
-

не норм.

208

Кабинет информатики

(1подгруппа)

22,0
-

не норм.

209

Лаборантская кабинета физики 13,31
-

не норм.

210

Кабинет физики 24,04
-

не норм.

211

Санузел для обучающихся (муж.) 3,86
-

не норм.

212

Санузел для обучающихся (жен.)
3,86

-

не норм.

213

Санузел для преподавателей 3,73
-

не норм.

214

Кладовая уборочного инвентаря
4,95

В4 П-IIа

215

Венткамера 79,71
В3 П-IIа

216

Чердак
74,75

-

не норм.

217

Чердак
865,04

-

не норм.

ЛК1

Лестничная клетка 1 (Тип Л1) 7,30
-

не норм.

ЛК2

 Лестничная клетка 2 (Тип Л1)
5,32

-

не норм.

ИТОГО: 1314.30

ЛК1

7,30

212 211

3,863,86

213

214

3,73

4,95

202203204205

23,11 23,08 25,11 34,0

206

27,90

207208209210

13,1924,04 22,0 24,63

3

План 2 этажа.
М 1:100

4
0

1
3

7
1

Формат А1 (841х594)

4100 4100 5000 6000 6000 5100

А

4
5

2
8

0

1
2

5
0

0

9
2

0
3

8
0

0
1
2
4
8
0

68820

2020

М

1
6

5
0

0
1
2

5
0

0

2
2

0
5

7
8

0
2
8

0

431

178025002020178038003800250022006000600050004100 25002500

2
5
0

0
4
2

2
0

5 6 7 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 22

В

Г

Е

Ж

И

К

Н

План 2 этажа

2

4100

4100 4100 5000 6000 6000 5100

Д

П

7
8
0

1
7

2
0

2
0
0

0

2900 720

8

Л

11

2500

21

3800 2500

23

3800

Б

1
1

5
8

0
1
0

0
0

201

53,92

217

865,04

215

79,71

3750 3750 4050

1300

2
0
0

0

1100

1100

11001100

1100 1100

1100

2
0
0

0

3900 2150 3550 4000

3100

1100

1500

1100

3
3

0
0

1350 1350

200

2
0
0

0

55504500

4
5
0

0
2
0

0
0

1
7

0
0

венткамера

1-й противопожарный отсек

III степени огнестойкости

1-й противопожарный отсек

III степени огнестойкости

с заменой перекрытий

2-й противопожарный отсек

IV степени огнестойкости

без замены перекрытий

216

74,45

Устройство

противопожарной стены

1 типа

ЛК2

5,32

66

№



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

(обязательное) 

 

Даннные ФГБУ «Мурманское управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды» 

 

 

 

 











 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

(обязательное) 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства  

 

 

 

 

 



 

 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО Северный морской проектный институт 

Регистрационный номер: 01-01-5611 
 

Краснощелье, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-13.2 -13.8 -10.5 -3.9 2.4 9.7 13.2 11.1 5.8 -0.6 -5.6 -9.8 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-13.2 -13.8 -10.5 -3.9 2.4 9.7 13.2 11.1 5.8 -0.6 -5.6 -9.8 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 

 

Выбросы за первые 3,5 месяца строительства  

(подготовительные и демонтажные работы) 

 

 

Суммарные выбросы по связанным участкам 

1) Главный. Участок №1; Строительная техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

2) Дополнительный. Самосвалы 

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0166699 0.003614 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0133360 0.002891 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021671 0.000470 

0328 Углерод (Сажа) 0.0042502 0.001191 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0021924 0.000533 

0337 Углерод оксид 0.0978159 0.019146 

0401 Углеводороды** 0.0164113 0.003213 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0164113 0.003213 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Участок №1; Строительная техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.006 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.125 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.006 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.125 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0119952 0.002589 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0095961 0.002071 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0015594 0.000337 

0328 Углерод (Сажа) 0.0035688 0.001047 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0018572 0.000393 



0337 Углерод оксид 0.0724809 0.013694 

0401 Углеводороды** 0.0118496 0.002243 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0098496 0.002243 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.001836 

Холодный Вся техника 0.011858 

Всего за год  0.013694 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0724809 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.0000000 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0275047 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.0000000 

Эксковатор-

разрушител

ьKomatsu 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.0449762 

 

 

 

 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000299 

Холодный Вся техника 0.001944 

Всего за год  0.002243 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0118496 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0000000 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0044723 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0000000 

Эксковатор-

разрушител

ьKomatsu 

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0073773 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000420 

Холодный Вся техника 0.002169 

Всего за год  0.002589 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0119952 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.0000000 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да  



 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0044030 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0000000 

Эксковатор-

разрушител

ьKomatsu 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0075922 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000143 

Холодный Вся техника 0.000904 

Всего за год  0.001047 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0055688 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0000000 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0020614 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0000000 

Эксковатор-

разрушител

ьKomatsu 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0035074 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000057 

Холодный Вся техника 0.000336 

Всего за год  0.000393 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0019572 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 



валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 0.0 0.310 0.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 0.0 0.310 0.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0000000 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0007187 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0000000 

Эксковатор-

разрушител

ьKomatsu 

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0012385 

 

 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000336 

Холодный Вся техника 0.001735 

Всего за год  0.002071 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0095961 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000055 

Холодный Вся техника 0.000282 

Всего за год  0.000337 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015594 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Переходный Вся техника 0.000299 

Холодный Вся техника 0.001944 

Всего за год  0.002243 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0118496 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0000000 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0044723 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0000000 

Эксковатор-

разрушител

ьKomatsu 

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0073773 
 

 

 



 

 

Участок №1; Самосвалы,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №2 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.006 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.125 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.006 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.125 

- среднее время выезда (мин.): 0.0 
 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0046748 0.001025 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0037398 0.000820 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006077 0.000133 

0328 Углерод (Сажа) 0.0006814 0.000144 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006352 0.000140 

0337 Углерод оксид 0.0253350 0.005452 

0401 Углеводороды** 0.0045617 0.000970 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0045617 0.000970 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.005452 

Всего за год  0.005452 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0253350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

4.400 20.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 20.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0253350 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000970 

Всего за год  0.000970 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0045617 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0045617 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001025 

Всего за год  0.001025 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0046748 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0046748 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000144 

Всего за год  0.000144 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006814 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 20.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0006814 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000140 

Всего за год  0.000140 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006352 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.108 20.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 20.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0006352 

 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000820 

Всего за год  0.000820 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0037398 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000133 

Всего за год  0.000133 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006077 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000970 

Всего за год  0.000970 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0045617 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

 

 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0045617 
 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.002891 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000470 

0328 Углерод (Сажа) 0.001191 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.000533 

0337 Углерод оксид 0.019146 

0401 Углеводороды 0.003213 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.003213 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выбросы за последние 12 месяцев строительства  



(включая подготовительные и демонтажные работы) 

 

Суммарные выбросы по связанным участкам 

1) Главный. Участок №1; Строительная техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

2) Дополнительный. Самосвалы 

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0215212 0.007604 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0172170 0.006083 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027978 0.000989 

0328 Углерод (Сажа) 0.0050759 0.001206 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0022263 0.000856 

0337 Углерод оксид 0.1875395 0.064419 

0401 Углеводороды** 0.0334302 0.010772 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0239652 0.007127 

2732 **Керосин 0.0130543 0.003645 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

 

Участок №1; Строительная техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.006 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.125 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.006 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.125 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0135797 0.004732 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0108637 0.003786 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0017654 0.000615 

0328 Углерод (Сажа) 0.0045606 0.001061 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0016751 0.000597 

0337 Углерод оксид 0.0720439 0.018859 



0401 Углеводороды** 0.0106316 0.002761 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0011667 0.000231 

2732 **Керосин 0.0094650 0.002530 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005820 

Переходный Вся техника 0.013039 

Всего за год  0.018859 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0720439 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 да  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 да 0.0210566 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0080209 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 4.320 0.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 0.000 0.0 4.320 0.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0000000 

Каток ДУ-

47 

0.000 0.0 2.520 0.0 0.846 0.770 10 1.440 да  

 0.000 0.0 2.520 0.0 0.846 0.770 10 1.440 да 0.0000000 

Автобетоно

смеситель 

581412 

0.000 0.0 7.020 0.0 2.295 2.090 10 3.910 да  

 0.000 0.0 7.020 0.0 2.295 2.090 10 3.910 да 0.0000000 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0219098 

Автокран 

КС-65731-1 

0.000 0.0 16.920 0.0 5.823 5.300 10 9.920 да  



 0.000 0.0 16.920 0.0 5.823 5.300 10 9.920 да 0.0000000 

Эксковатор 

ЭО-5126 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 да  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 да 0.0210566 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000813 

Переходный Вся техника 0.001948 

Всего за год  0.002761 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106316 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 да  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 да 0.0034290 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0013034 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 0.000 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0000000 

Каток ДУ-

47 

0.000 0.0 0.423 0.0 0.279 0.260 10 0.180 да  

 0.000 0.0 0.423 0.0 0.279 0.260 10 0.180 да 0.0000000 

Автобетоно

смеситель 

581412 

0.000 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 да  

 0.000 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 да 0.0000000 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0024701 

Автокран 

КС-65731-1 

0.000 0.0 2.898 0.0 1.935 1.790 10 1.240 да  

 0.000 0.0 2.898 0.0 1.935 1.790 10 1.240 да 0.0000000 

Эксковатор 

ЭО-5126 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 да  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 да 0.0034290 

 

 



 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001959 

Переходный Вся техника 0.002773 

Всего за год  0.004732 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0135797 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.0042424 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0016030 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0000000 

Каток ДУ-

47 

0.000 0.0 0.440 0.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 0.0 0.440 0.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0000000 

Автобетоно

смеситель 

581412 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0000000 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0034919 

Автокран 

КС-65731-1 

0.000 0.0 3.000 0.0 10.160 10.160 10 1.990 да  

 0.000 0.0 3.000 0.0 10.160 10.160 10 1.990 да 0.0000000 

Эксковатор 

ЭО-5126 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.0042424 

 

 

 

 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000233 

Переходный Вся техника 0.000828 

Всего за год  0.001061 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0045606 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 да  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 да 0.0016833 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0005969 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.324 0.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 0.0 0.324 0.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0000000 

Каток ДУ-

47 

0.000 0.0 0.216 0.0 0.225 0.170 10 0.040 да  

 0.000 0.0 0.216 0.0 0.225 0.170 10 0.040 да 0.0000000 

Автобетоно

смеситель 

581412 

0.000 0.0 0.540 0.0 0.603 0.450 10 0.100 да  

 0.000 0.0 0.540 0.0 0.603 0.450 10 0.100 да 0.0000000 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0005969 

Автокран 

КС-65731-1 

0.000 0.0 1.404 0.0 1.530 1.130 10 0.260 да  

 0.000 0.0 1.404 0.0 1.530 1.130 10 0.260 да 0.0000000 

Эксковатор 

ЭО-5126 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 да  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 да 0.0016833 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000255 

Переходный Вся техника 0.000342 

Всего за год  0.000597 
Максимальный выброс составляет: 0.0016751 г/с. Месяц достижения: Май. 

 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 да  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 да 0.0005963 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0002295 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.108 0.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.000 0.0 0.108 0.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0000000 

Каток ДУ-

47 

0.000 0.0 0.065 0.0 0.135 0.120 10 0.058 да  

 0.000 0.0 0.065 0.0 0.135 0.120 10 0.058 да 0.0000000 

Автобетоно

смеситель 

581412 

0.000 0.0 0.180 0.0 0.342 0.310 10 0.160 да  

 0.000 0.0 0.180 0.0 0.342 0.310 10 0.160 да 0.0000000 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0002529 

Автокран 

КС-65731-1 

0.000 0.0 0.288 0.0 0.882 0.800 10 0.390 да  

 0.000 0.0 0.288 0.0 0.882 0.800 10 0.390 да 0.0000000 

Эксковатор 

ЭО-5126 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 да  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 да 0.0005963 

 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001567 

Переходный Вся техника 0.002218 

Всего за год  0.003786 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0108637 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

 

 

 

 

 



Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000255 

Переходный Вся техника 0.000360 

Всего за год  0.000615 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017654 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000046 

Переходный Вся техника 0.000185 

Всего за год  0.000231 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011667 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000767 

Переходный Вся техника 0.001763 

Всего за год  0.002530 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0094650 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран 

КС-4572 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0034290 

Автопогруз

чик ТО-18 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0013034 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 0.0 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 0.0 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0000000 

Каток ДУ-

47 

0.000 0.0 0.0 0.423 0.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 0.0 0.0 0.423 0.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0000000 

Автобетоно

смеситель 

581412 

0.000 0.0 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 0.0 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0000000 

Компрессор 

Atlas Copco 

XAS 37 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0013034 

Автокран 

КС-65731-1 

0.000 0.0 0.0 2.898 0.0 1.935 1.790 10 1.240 100.0 да  

 0.000 0.0 0.0 2.898 0.0 1.935 1.790 10 1.240 100.0 да 0.0000000 

Эксковатор 

ЭО-5126 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0034290 
 

 

 



Участок №1; Самосвалы,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №2 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.006 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.125 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.006 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.125 

- среднее время выезда (мин.): 0.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0079415 0.002872 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0063532 0.002298 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0010324 0.000373 

0328 Углерод (Сажа) 0.0005153 0.000145 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005512 0.000259 

0337 Углерод оксид 0.1154956 0.045560 

0401 Углеводороды** 0.0227985 0.008011 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0227985 0.006896 

2732 **Керосин 0.0035893 0.001115 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.011714 

Переходный Вся техника 0.024334 

Холодный Вся техника 0.009513 

Всего за год  0.045560 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1154956 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

 

 

 

 

 

 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Зил-130 (б) 33.200 12.0 1.0 1.0 59.300 47.400 1.0 13.500 да  

 33.200 12.0 1.0 1.0 59.300 47.400 1.0 13.500 да 0.1154956 

Камаз 5511 

(д) 

8.200 0.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 0.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0000000 

Камаз 

(длинномер

) (д) 

8.200 0.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 0.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0000000 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001750 

Переходный Вся техника 0.004394 

Холодный Вся техника 0.001867 

Всего за год  0.008011 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0227985 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Зил-130 (б) 6.600 12.0 1.0 1.0 10.300 8.700 1.0 2.200 да  

 6.600 12.0 1.0 1.0 10.300 8.700 1.0 2.200 да 0.0227985 

Камаз 5511 

(д) 

1.100 0.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 0.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0000000 

Камаз 

(длинномер

) (д) 

1.100 0.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 0.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0000000 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000978 

Переходный Вся техника 0.001803 

Холодный Вся техника 0.000091 

Всего за год  0.002872 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0079415 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Зил-130 (б) 0.300 6.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.200 да  

 0.300 6.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.200 да 0.0005738 

Камаз 5511 

(д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0073678 

Камаз 

(длинномер

) (д) 

2.000 0.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 0.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0000000 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000037 

Переходный Вся техника 0.000109 

Всего за год  0.000145 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005153 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.0005153 



Камаз 

(длинномер

) (д) 

0.144 0.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 0.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.0000000 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000112 

Переходный Вся техника 0.000135 

Холодный Вся техника 0.000011 

Всего за год  0.000259 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005512 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Зил-130 (б) 0.032 6.0 1.0 1.0 0.198 0.180 1.0 0.029 да  

 0.032 6.0 1.0 1.0 0.198 0.180 1.0 0.029 да 0.0000657 

Камаз 5511 

(д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.0004855 

Камаз 

(длинномер

) (д) 

0.122 0.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 0.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.0000000 

 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000783 

Переходный Вся техника 0.001442 

Холодный Вся техника 0.000073 

Всего за год  0.002298 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0063532 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 



Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000127 

Переходный Вся техника 0.000234 

Холодный Вся техника 0.000012 

Всего за год  0.000373 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010324 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001403 

Переходный Вся техника 0.003627 

Холодный Вся техника 0.001867 

Всего за год  0.006896 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0227985 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Зил-130 (б) 6.600 12.0 1.0 1.0 10.30

0 

8.700 1.0 2.200 100.0 да  

 6.600 12.0 1.0 1.0 10.30

0 

8.700 1.0 2.200 100.0 да 0.0227985 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000347 

Переходный Вся техника 0.000767 

Всего за год  0.001115 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0035893 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

 

 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 



валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Камаз 5511 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0035893 

Камаз 

(длинномер

) (д) 

0.990 0.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 0.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0000000 
 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.006083 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000989 

0328 Углерод (Сажа) 0.001206 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.000856 

0337 Углерод оксид 0.064419 

0401 Углеводороды 0.010772 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.007127 

2732 Керосин 0.003645 

 
 

 



 Малярные работы 

 Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении лакокрасоч-

ного материала (ЛКМ) и его сушке. 

 Выброс загрязняющих веществ  зависит от ряда факторов: способа окраски, производительности 

применяемого оборудования, состава лакокрасочного материала и др. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при различных спосо-

бах нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход окрасочного материала, долю содер-

жания в нем растворителя, долю компонентов лакокрасочного материала, выделяющихся из него в про-

цессах окраски и сушки. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на ос-

нове удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,012207 0,060975 

2752 Уайт-спирит 0,012207 0,060975 

2902 Взвешенные вещества 0,0143229 0,044715 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Расход 

ЛКМ за 

год, кг 

Месяц наиболее интенсивной ра-

боты Одно-

вре-

мен-

ность 

расход 

ЛКМ, кг 

число 

дней ра-

боты 

число рабочих 

часов в день 

При 

окраске 

При 

сушке 

окраска. Эмаль ПФ-115. Окраска методом пневматического 

распыления. Окраска и сушка 

271 55 22 8 16 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (де-

тали), определяется по формуле (1.1.1): 

 Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 



fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта. 

 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2): 

 Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ'

p / 104, т/год (1.1.2) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ'
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 

 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в 

парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ определяется по формуле (1.1.3): 

 Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ''

p / 104, т/год (1.1.3) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ''
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 

 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно по каж-

дому компоненту по формуле (1.1.4): 

Пok(c) · 106 

 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 

n · t · 3600 

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц напряженной 

работы при окраске (сушке); 

n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 

t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде дополнитель-

ного множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в составе аэрозоля либо от-

дельных компонентов растворителей. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Эмаль ПФ-115 

Расчет выброса окрасочного аэрозоля 

Пок = 10-3 · 271 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,044715 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 55 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,009075 т/месяц; 

Gок = 0,009075 · 106 / (22 · 8 · 3600) = 0,0143229 г/с. 

 

 2902. Взвешенные вещества 

Пок = 0,044715 · 1 = 0,044715 т/год; 

Gок = 0,0143229 · 1 = 0,0143229 г/с. 

 



Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 

 

Пок = 10-3 · 271 · (45 · 25 / 104) = 0,0304875 т/год; 

Пс = 10-3 · 271 · (45 · 75 / 104) = 0,0914625 т/год; 

П = 0,0304875 + 0,0914625 = 0,12195 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 55 · (45 · 25 / 104) = 0,0061875 т/месяц; 

П'
с = 10-3 · 55 · (45 · 75 / 104) = 0,0185625 т/месяц; 

Gок = 0,0061875 · 106 / (22 · 8 · 3600) = 0,0097656 г/с; 

Gс = 0,0185625 · 106 / (22 · 16 · 3600) = 0,0146484 г/с; 

G = 0,0097656 + 0,0146484 = 0,0244141 г/с. 

 616. Диметилбензол (Ксилол) 

П = 0,12195 · 0,5 = 0,060975 т/год; 

G = 0,0244141 · 0,5 = 0,012207 г/с. 

 

 2752. Уайт-спирит 

П = 0,12195 · 0,5 = 0,060975 т/год; 

G = 0,0244141 · 0,5 = 0,012207 г/с. 

 



 Земляные работы 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 

условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 

составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе ма-

териала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 0 (K3 = 1). Средняя годовая скорость вет-

ра 3,4 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния более 70% 

0,00252 0,0132306 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуоки-

си кремния 

0,00588 0,0308713 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен-

ность 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 

12153,3 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,03.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,04. Влажность 

до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 10-5 мм (K7 = 0,6). Грейфер 2872В 

грузоподъемностью 10 т (K8 = 0,3).  

- 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 



K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-

зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-

теля учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

M2907
0 м/с = 0,03 · 0,04 · 1 · 1 · 0,1 · 0,6 · 0,3 · 0,2 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 · 0,3 = 0,00252 г/с; 

П2907 = 0,03 · 0,04 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,6 · 0,3 · 0,2 · 0,7 · 12153,3 · 0,3 = 0,0132306 т/год. 

 

M2908
0 м/с = 0,03 · 0,04 · 1 · 1 · 0,1 · 0,6 · 0,3 · 0,2 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 · 0,7 = 0,00588 г/с; 

П2908 = 0,03 · 0,04 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,6 · 0,3 · 0,2 · 0,7 · 12153,3 · 0,7 = 0,0308713 т/год. 

 



 Сварочные работы 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы 

с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расходуе-

мых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуемых 

наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в со-

ставе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья 

оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных пока-

зателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0035346 0,0029266 

143 Марганец и его соединения 0,0004085 0,0003382 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-

нование 

Расчетный параметр 

Сварка. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-6 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы 

расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 14,97 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 230 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 1 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - нет 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных ма-

териалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и 

нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 

и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 

веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 

умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 

определяется по формуле (1.1.2): 

 M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 

определяется по формуле (1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 

 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от обо-

рудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсо-

сов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей в 

производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осажде-

ние). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 

Сварка. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-6 

B = 1 / 1 = 1 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 1 · 14,97 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0127245 кг/ч; 

M = 230 · 14,97 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0029266 т/год; 

G = 103 · 0,0127245 · 1 / 3600 = 0,0035346 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 1 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0014705 кг/ч; 

M = 230 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0003382 т/год; 

G = 103 · 0,0014705 · 1 / 3600 = 0,0004085 г/с. 



 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
(обязательное) 

 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства, 

карты рассеивания загрязняющих веществ на период строительства 

 

 
 

 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Северный морской проектный институт  
Регистрационный номер: 01-01-5611 

Предприятие: 24, Реконструкция детского сада в с. Краснощелье Ловозерского района 
Мурманской области, с целью приспос Город: 10, Краснощелье 

Район: 12, Школа Краснощелье 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, Строительные работы расчет 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C:  -15,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С:  19,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;  
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;  
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.  
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников;  
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;  
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6001 Сварочные работы  1 3 2    1,29 0,00 30,00 - - 1 205,18 163,99 210,82 145,51 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо)  0,0035346 0,002927 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) 
0,0004085 0,000338 1 1,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6002 Земляные работы  1 3 2    1,29 0,00 93,00 - - 1 103,46 107,27 266,04 150,73 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0025200 0,013231 3 1,44 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0058800 0,030871 3 1,68 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 